
 

Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta managementu v Jind�ichov� Hradci 

D i p l o m o v á  p r á c e  

Eva Dvo�áková 

2008 



 

Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta managementu 
Jind�ich�v Hradec 

D i p l o m o v á  p r á c e  

Eva Dvo�áková 

2008 

 



 

Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta managementu v Jind�ichov� Hradci 

Katedra managementu ve�ejného sektoru 

Zákon na ochranu osobních údaj� 

Vypracovala: 

Eva Dvo�áková 

Vedoucí diplomové práce: 

doc. Dr. JUDr. Jan Hejda. 

Jihlava, duben 2008 



Prohlášení 

Prohlašuji, že diplomovou práci na téma 

»Zákon na ochranu osobních údaj�« 

jsem vypracovala samostatn�. 

Použitou literaturu a podkladové materiály 

uvádím v p�iloženém seznamu literatury. 

Jihlava, duben 2008 

podpis studenta 



Anotace 

Zákon na ochranu osobních údaj� 

Cílem práce je vymezení základních dopad� zákona o ochran� osobních údaj� na spole�enské vztahy 

 a vymezení základních pravidel ochrany osobních údaj� a dopad� na pot�ebu úpravy návrh� de lege ferenda 

s d�razem na dodržování zákona na ochranu osobních údaj� ve zdravotnickém za�ízení. 

Jihlava, duben 2008 

 



Pod�kování 

Za cenné rady, nám�ty a inspiraci 

bych cht�la pod�kovat 

doc. Dr. JUDr. Janu Hejdovi 

z Vysoké školy ekonomické v Praze, 

Fakulty managementu v Jind�ichov� Hradci. 



 

Abstrakt: 

Tato diplomová práce pojednává o ochran� osobních údaj�. Osobní údaje jsou velice citlivým 

tématem, které se dotýká každého z nás. Teoretická �ást objas�uje n�které základní pojmy 

nov� p�ijatého zákona o ochran� osobních údaj�, který upravuje tuto problematiku. Pozornost 

je taktéž v�nována výkladu samotného zákona a nov� vzniklé instituce Ú�adu pro ochranu 

osobních údaj�. 

Praktická �ást je zam��ena na aplikaci získaných poznatk� z teorie na konkrétní p�ísp�vkovou 

organizaci Nemocnice Jihlava. Osobní údaje zpracovává zdravotnické za�ízení v dob� od 

p�ijetí pacienta, po celou dobu lé�by a v malé mí�e i po ní. Tato praktická �ást diplomové 

práce se p�edevším zabývá povinnostmi zam�stnanc� p�ísp�vkové organizace Nemocnice 

Jihlava p�i vedení zdravotnické dokumentace a právy ob�an� a pacient� v oblasti ochrany 

osobních údaj� v tomto zdravotnickém za�ízení. 

 

 

Abstract: 

This  thesis deals with the subject of personal data protection. Personal data protection is a 

very delicate topic which concerns each of us.The theoretical section clarifies the basic terms 

of a newly accepted law concerning the  protection of personal data, a law which attemps to 

regulate this problem. Attention is also given also to the interpretation of the law and to the 

newly formed institution of  the Office of  Personal Data Protection. 

The practical section aims to apply acquired  theoretical knowledge to the case of a specific 

health organization: Nemocnice Jihlava, a contribution – based organization. The personal 

data - which is gathered from the time patients are admitted to the hospital until the time they 

are released – is regularly compiled by staff members of the hospital in Jihlava. 

 



 

Obsah: 

Úvod .................................................................................................................................1 

Cíl práce a metodika.......................................................................................................3 

1. Teoretická �ást –  ochrana osobních údaj�..........................................................5 

1.1. Právní zakotvení ochrany osobních údaj�..........................................................6 

1.2.1. Reálné a anonymní údaje............................................................................9 

1.2.2. Identifika�ní údaje ....................................................................................10 

1.2.3. Adresní údaje ............................................................................................11 

1.2.4. Popisné údaje ............................................................................................11 

1.2.5. Citlivé údaje..............................................................................................12 

1.3. Zákon o ochran� osobních údaj�......................................................................13 

1.3.1. Vymezení pojm�.......................................................................................13 

1.3.2. P�sobnost zákona......................................................................................14 

1.3.3. Zpracování osobních údaj� .......................................................................15 

1.3.4. Povinnosti p�i zpracování osobních údaj� ................................................16 

1.3.5. Povinnosti b�hem zpracování ...................................................................19 

1.3.6. Práva subjektu údaj� .................................................................................21 

1.3.7. Sankce.......................................................................................................23 

1.4. Ú�ad pro ochranu osobních údaj�....................................................................23 

1.4.1. Postavení a p�sobnost ú�adu.....................................................................23 

1.4.2. Organizace ú�adu ......................................................................................24 

1.4.3. �innost Ú�adu ...........................................................................................24 

1.4.4. Úkoly Ú�adu .............................................................................................24 

1.4.5. Kontrolní �innost ......................................................................................25 

1.4.6. Registr zpracování ....................................................................................25 

1.4.7. Ostatní �innosti .........................................................................................26 

1.5. Obsah zdravotnické dokumentace ....................................................................26 

1.5.1. Sou�ást zdravotnické dokumentace vedené o pacientovi .........................29 

1.5.2. Záznam do zdravotnické dokumentace.....................................................31 

1.5.3. Informace ze zdravotnické dokumentace vedené léka�em .......................31 

1.5.4. Informace k vyžádání další zdravotní pé�e...............................................31 

1.5.5. Informace o provedeném vyšet�ení (léka�ská zpráva) ..............................32 

1.5.6. Informace o propušt�ní z ústavní pé�e (propoušt�cí zpráva) ...................32 



 

1.5.7. Písemný souhlas s poskytnutím zdravotního výkonu ...............................33 

1.5.8. Prohlášení o odmítnutí zdravotního výkonu.............................................34 

1.5.9. Záznam o souhlasu s poskytováním informací.........................................35 

1.5.10. Léka�ský posudek .....................................................................................35 

1.6. Dokumentace léka�ské služby první pomoci .....................................................37 

1.7. Zásady vy�azování dokument�..........................................................................38 

1.7.1. Skarta�ní lh�ty ..........................................................................................38 

1.7.2. Pr�b�h skarta�ního �ízení..........................................................................38 

1.8. Poskytování zdravotní pé�e ..............................................................................39 

1.9. Povinnosti pracovník� ve zdravotnictví ............................................................40 

2. Praktická �ást – osobní údaje pacienta ..............................................................41 

2.1. Nemocnice Jihlava, p�ísp�vková organizace....................................................42 

2.1.1. Povinnosti p�i zpracování osobních údaj� pacienta..................................49 

2.1.2. Povinnosti informovat pacienta ................................................................50 

2.1.3. R�zné formy informovaného souhlasu pacienta.......................................50 

2.2. Povinnosti ošet�ujícího personálu p�i propoušt�ní pacient�............................52 

2.2.1. Každý zdravotnický pracovník Nemocnice Jihlava je povinen:...............53 

2.2.2. Zápis ve zdravotnické dokumentaci .........................................................53 

2.3. Práva pacienta..................................................................................................55 

2.4. Národní zdravotnický informa�ní systém .........................................................59 

2.5. Registry .............................................................................................................60 

2.6. Charta práv d�tí................................................................................................64 

2.7. Kodex práv pacienta .........................................................................................65 

2.8. Informace o zdravotním stavu a souhlas pacienta............................................67 

Diskuse a záv�r..............................................................................................................68 

Literatura ......................................................................................................................70 

P�ílohy............................................................................................................................73 

 



- 1 - 

Úvod 

Tato diplomová práce se zabývá, jak již vyplývá z názvu, zákonem o ochran� osobních údaj� 

a jeho promítnutím do praxe ve vybrané p�ísp�vkové organizaci – Nemocnice Jihlava. 

V teoretické �ásti jsem se snažila o zjednodušený výklad zákona o ochran� osobních údaj� a 

pro jeho lepší porozum�ní jsem uvedla n�které praktické p�íklady. V praktické �ásti jsem 

v�novala pozornost ochran� osobních údaj� ve vztahu povinností zam�stnanc� 

zdravotnického za�ízení a právy pacient�. P�itom jsem vycházela z osobních zkušeností s 

tímto tématem manažera lidských zdroj� a ekonomického nám�stka z konkrétní p�ísp�vkové 

organizace Nemocnice Jihlava. 

Osobní údaje doprovázejí b�žný život každého �lov�ka. Ochrana osobních údaj� je sou�ástí 

ochrany osobnosti. V dnešní spole�nosti, p�i rozvíjení stále nových technologií, je soukromí 

každého ob�ana vystaveno rizik�m zneužití osobních údaj� obzvlášt� ve zdravotnickém 

za�ízení, kde je nakládáno s citlivými osobními údaji pacient�. 

Problematika ochrany osobních údaj� za�ala být aktuální až v druhé polovin� minulého století 

s masivním rozší�ením informa�ních technologií. V roce 1992 byl vydán zákon �. 256/1992 

Sb. o ochran� osobních údaj� v informa�ních systémech, který se touto problematikou 

zabýval. Tento zákon však nem�l velký význam a hlavn� byl nedosta�ující. Vzhledem  

ke sbližování právní úpravy s právem Evropských spole�enství, bylo nutné vypracovat zákon 

nový. 

Jelikož jednou ztracené soukromí je obtížné získávat zp�t, je nutné nepodce�ovat znalost 

zákona a také plnit povinnosti stanovené tímto zákonem. Za nepln�ní povinností stanovených 

zákonem, tedy nerespektování ochrany osobních údaj�, hrozí sankce, které nejsou zrovna 

malé. 

S osobními údaji p�icházejí do styku také všichni ú�astníci pracovního pom�ru. Nové 

technologie stírají hranice mezi pracovním a soukromým životem, jelikož vytvá�ejí nové 

možnosti nár�stu p�es�asové práce nebo nap�íklad umož�ují pracovat doma. Zákonem o 

ochran� osobních údaj� se musí p�i zpracování osobních údaj� svých zam�stnanc� �ídit 

všichni zam�stnavatelé, a to zejména v personální �innosti.  



- 2 - 

Téma ochrany osobních údaj� jsem si vybrala, jelikož si myslím, že tato problematika se 

dotýká každého z nás, a to s postupujícím �asem a rozvíjejícími technologiemi, �ím dál více. 

Ve své diplomové práci jsem se zam��ila hlavn� na ochranu osobních údaj� pacienta 

v nemocnici. 

A� už v roli budoucího �adového zam�stnance, manažera �i zam�stnavatele, by si každý m�l 

být v�dom svých práv a povinností a chránit jak své soukromí, tak i soukromí ostatních 

ob�an�. Toto téma m� zaujalo, protože pacientem zdravotnického za�ízení se m�že stát každý 

z nás a je dobré znát svá práva a zárove� povinnosti zdravotnického za�ízení p�i dodržování 

zákona na ochranu osobních údaj�. Na každém odd�lení Nemocnice Jihlava, které jsem 

navštívila je vyv�šen na ve�ejn� p�ístupném míst� kodex práv pacienta, který informuje 

všechny pacienty daného odd�lení nemocnice o jejich právech. 

Tato diplomová práce má �ást teoretickou, ve které jsem se snažila o obecný výklad velice 

rozsáhlého tématu ochrany osobních údaj� a praktickou, ve které jsem popsala, jak konkrétní 

zdravotnické za�ízení nakládá s osobními údaji svých pacient�. 

 



- 3 - 

Cíl práce a metodika 

Cílem této diplomové práce je rozbor a výklad zákona o ochran� osobních údaj�, jeho p�ínos 

�i p�ípadné nedostatky pro dnešní spole�nost a dále jeho aplikace na praktickém p�ípad� 

v konkrétní organizaci Nemocnice Jihlava, p�ísp�vková organizace. 

Mojí snahou byl nejen obecný výklad tohoto velice rozsáhlého tématu, ale p�edevším jeho 

zúžení do podoby ochrany osobních údaj� v konkrétní p�ísp�vkové organizaci, tzn. ve vztahu 

mezi p�ísp�vkovou organizací Nemocnice Jihlava a pacientem. Vzhledem k pom�rn� nové 

právní úprav� ochrany osobních údaj� jsem se také zam��ila na skute�nost, jak je pro 

manažery t�žké p�izp�sobovat se novým zákon�m. 

P�i psaní této diplomové práce jsem se soust�edila p�evážn� na to, jakým zp�sobem musí 

zdravotnické za�ízení chránit osobní údaje svých zam�stnanc� a p�edevším pacient�. Zda 

v�bec, jakým zp�sobem a komu m�že zam�stnanec nemocnice sd�lovat informace o osobních 

údajích a zdravotním stavu pacienta. Jaké údaje a v jakém rozsahu m�že od pacient� 

požadovat zdravotnické za�ízení p�i p�ijetí do nemocnice. Jaké údaje m�že zdravotnické 

za�ízení uchovávat b�hem hospitalizace pacient� nap�íklad v chorobopisech a jaké jsou 

kompetence p�ístupu k t�mto osobním dat�m. Které dokumenty je zam�stnanec nemocnice 

povinen pacientovi vydat p�i skon�ení lé�by v nemocnici. Jak dlouho a které dokumenty 

s osobními údaji m�že zdravotnické za�ízení uchovávat. A v neposlední �ad� jsem se dotkla 

otázky, v jakém p�ípad� m�že léka� nemocnice sd�lovat p�íbuzným pacienta informace o jeho 

lé�b� a kdy naopak nesmí. Dále jsem zjiš�ovala, jakým zp�sobem se vy�azuje zdravotnická 

dokumentace a jaké jsou skarta�ní lh�ty. 

Vzhledem k tomu, že zákon nov� ustanovuje kontrolní orgán Ú�ad pro ochranu osobních 

údaj�, zabývala jsem se otázkou, zda má zam�stnavatel v��i tomuto ú�adu oznamovací 

povinnost, a pokud ano, tak v jakém rozsahu. 

Zjiš�ovala jsem, kam se mohou obrátit bývalí pacienti zdravotnického za�ízení v p�ípad�,  

že zam�stnanec zdravotnického za�ízení nesplní povinnosti stanovené zákonem na ochranu 

osobních údaj� a také jaké sankce hrozí za porušení tohoto zákona.  



- 4 - 

Mojí snahou bylo vysv�tlit, jaký má ochrana osobních údaj� význam a smysl v b�žném 

život�. Každý z nás by si m�l také ujasnit roli, kterou za daných podmínek ve spojení s tímto 

tématem ve spole�nosti hraje. 

P�i psaní této diplomové práce jsem vycházela p�evážn� z odborné literatury z oboru práva,  

ve které je ochrana osobních údaj� p�ehledn� vysv�tlena. Hlavním zdrojem, ze kterého jsem 

�erpala, je samoz�ejm� zákon �. 101/2000 Sb. o ochran� osobních údaj� a o zm�n� n�kterých 

zákon�, který je pom�rn� novým zákonem upravujícím problematiku ochrany osobních údaj�. 

Jelikož v�tšinu praktické �ásti této diplomové práce tvo�í ochrana osobních údaj� pacienta 

Nemocnice Jihlava, tak dalšími d�ležitými zdroji byly i n�které jiné zákony, p�edevším 

zákony a vyhlášky týkající se povinností pracovník� ve zdravotnictví, které uvádím 

v literatu�e. 

Teoretickou �ást jsem proložila n�kterými konkrétními p�íklady pro její lepší srozumitelnost, 

které jsem získala v odborných knihách, a to nejen z oboru práva, ale také z managementu, 

personalistiky a hlavn� vyhlášek a p�edpis� týkajících se vedení zdravotnické dokumentace  

a povinností pracovník� ve zdravotnictví. 

V praktické �ásti jsem se také zabývala ochranou osobních údaj� pacienta v nemocnici, 

�erpala jsem ze svých osobních zkušeností a z podklad� manažera  této p�ísp�vkové 

organizace. Další pot�ebné informace jsem �erpala z internetových stránek Ú�adu pro ochranu 

osobních údaj�, Nemocnice Jihlava a dalších. Pro praktickou �ást jsem si vybrala konkrétní 

p�ísp�vkovou organizaci Nemocnice Jihlava, na které jsem aplikovala poznatky získané 

z teorie. Spolupracovala jsem s ekonomickou nám�stkyní Nemocnice Jihlava, která mi 

vysv�tlila, jak ochrana osobních údaj� zam�stnanc� a pacient� nemocnice probíhá v praxi, 

v tak velké organizaci, jakou je Nemocnice Jihlava, p�ísp�vková organizace. 

 



- 5 - 

1. Teoretická �ást –  

ochrana osobních údaj� 

Osobní údaje a jejich ochrana pat�í k aktuálním témat�m prvních let t�etího tisíciletí dnešní 

spole�nosti. Je absolutn� novým právním a relativn� novým spole�enským problémem. Stále 

�ast�ji se slovní spojení osobní údaje objevuje nap�íklad v médiích. Lidé mají omezené 

možnosti ovliv�ovat vytvá�ení osobních údaj�, a proto vznikají zákony, které jim poskytují 

jistou ochranu a záruky. Aktivn� chrání ten, kdo osobní údaje zjiš�uje a zpracovává a 

chrán�ným je fyzická osoba.  

„Cílem ochrany osobních údaj�, která je zakotvena v �eském právním �ádu, je zabránit 

zneužití osobních údaj�, nikoliv absolutn� bránit používání osobních údaj� jiných lidí. 

K dalším cíl�m pat�í umožn�ní zp�ístupn�ní osobních údaj� k legálním ú�el�m. Takovéto 

ú�ely jsou obvykle ve spojení s tokem p�es hranice státu.“1 

S ochranou osobních údaj� se v dnešní dob� setkáváme doslova na každém kroku. A� se 

jedná nap�íklad o zásilkovou službu, a� už p�es internet nebo p�es poštu, nebo o založení  

e-manilové schránky, nebo si za�izujeme r�zné pr�kazky, nap�íklad do knihovny. Dalším 

p�íkladem m�že být nap�íklad prodej a rezervace letenek nebo informovaný souhlas pacienta 

v nemocnici. Zkrátka na r�zných místech r�zných oblastí podepisujeme prohlášení o souhlasu 

se zpracováním našich osobních údaj�, aniž bychom si uv�domili n�jaký jeho zvláštní 

význam. 

                                                 

1 Matoušová, Hejlík (2003) 



- 6 - 

1.1. Právní zakotvení ochrany osobních údaj� 

Zvýšené nároky na právní úpravu ochrany soukromí a p�evážn� úpravu ochrany osobních 

údaj� vznikají v souvislosti se stálým zdokonalováním po�íta�ových technologií a ve�ejných 

elektronických komunika�ních služeb. 

„Právo na soukromí je chápáno jako nejuniverzáln�jší nebo nejrozsáhlejší ze všech tak 

zvaných osobnostních práv, chrán�ných ob�anským právem. Je tomu tak proto, že pokud je 

postiženo soukromí, dochází tím i k zásahu do všech ostatních osobnostních práv.  

Jestliže je nap�íklad neoprávn�n� sd�len obsah písemnosti, po�ízena podobizna, použito 

jméno atd., vždy je tím n�jak narušeno soukromí �lov�ka.“2 Ochrana osobních údaj�, která je 

sou�ástí práva na soukromí, pat�í do oblasti, která vyžaduje samostatnou právní úpravu. 

Od 70. let minulého století p�ijímaly západní státy zákony na ochranu osobních údaj�. 

V �eské republice však pot�eba ochrany osobních údaj� nebyla vnímána jako d�ležitá a tém�� 

nikdo si nep�ipoušt�l nebezpe�í s tím spojená. Když však �eská republika za�ala 

uskute��ovat pot�ebná opat�ení ke vstupu do Evropské Unie, jedním z p�edpoklad� byla 

kompatibilita právní úpravy s právem Evropské Unie. 

Prvním p�edpisem týkajícím se ochrany osobních údaj� v �eské republice byl zákon  

�. 256/1992 Sb., o ochran� osobních údaj� v informa�ních systémech. Tato právní úprava 

ovšem byla nedosta�ující. Právní úprava ochrany osobních údaj� musí být v souladu 

s Úmluvou Rady Evropy �. 108/1981, na ochranu osob se z�etelem na automatizované 

zpracování osobních údaj�. Návrh zákona na ochranu osobních údaj� vyšel ze Sm�rnice 

Evropského parlamentu a Rady Evropské unie 95/46/ES o ochran� fyzických osob 

v souvislosti se zpracováním osobních údaj� a s volným pohybem t�chto údaj�. Tento návrh 

byl schválen jako zákon �. 101/2000 Sb., o ochran� osobních údaj� a o zm�n� n�kterých 

zákon� (dále jen „zákon o ochran� osobních údaj�“). Zákon chrání osobní údaje a stanovuje 

pravidla, zásady a povinnosti p�i nakládání s t�mito údaji. 

                                                 

2 Mates (2002) 



- 7 - 

Zákon o ochran� osobních údaj�, stejn� jako ob�anský zákoník, o kterém má také smysl 

zmínit se v souvislosti s ochranou osobních údaj�, vychází z Listiny základních práv 

 a svobod. V �lánku 10 Listiny základních práv a svobod je obsaženo, že každý má právo, aby 

byla zachována jeho lidská d�stojnost, osobní �est, dobrá pov�st a chrán�no jeho jméno. Dále 

pak právo na ochranu p�ed neoprávn�ným zasahováním do soukromého a rodinného života  

a právo na ochranu p�ed neoprávn�ným shromaž�ováním zve�ej�ováním nebo jiným 

zneužíváním údaj� o své osob�. 

V ob�anském zákoníku je upravena ochrana osobnosti, a to v § 11 – 16. Uvádí se zde,  

že fyzická osoba má právo na ochranu své osobnosti. Písemnosti osobní povahy týkající se 

fyzické osoby sm�jí být po�ízeny nebo použity jen s jejím svolením. Toto svolení, není t�eba 

v p�ípad� použití písemností k ú�edním ú�el�m na základ� zákona nebo pro v�decké  

a um�lecké ú�ely a pro tiskové, filmové, rozhlasové a televizní zpravodajství. 

Fyzická osoba má právo domáhat se, aby bylo upušt�no od neoprávn�ných zásah� do práva 

na ochranu její osobnosti, aby byly následky zásah� odstran�ny a aby jí bylo dáno p�im��ené 

zadostiu�in�ní. P�ípadn� má právo na náhradu nemajetkové újmy v pen�zích. Kdo zásahem 

do práva na ochranu osobnosti zp�sobí škodu, pak za tuto škodu odpovídá ustanovením 

ob�anského zákoníku o odpov�dnosti za škodu. 

Zvláštními právními p�edpisy se �ídí zpracování zdravotnické dokumentace pacienta 

v nemocnici, proto v praktické �ásti této diplomové práce �erpám ze zákona �. 20/1966  

Sb. – zákon o pé�i o zdraví lidu, dále z vyhlášky o soustav� zdravotnických za�ízení �. 

242/1991 Sb., zákona o zdravotní pé�i v nestátních zdravotnických za�ízeních �. 160/1992 

Sb., zákona o �eské léka�ské komo�e, �eské stomatologické komo�e a �eské lékárenské 

komo�e a dalších uvedených v seznamu literatury. 



- 8 - 

1.2. Osobní údaje 

Osobní údaje jsou informace, které vypovídají o našem soukromí a mohou �asto prozradit 

více, než si p�ejeme, aby bylo známo. Informují o naší osob�, zálibách, zvyklostech, 

vlastnostech �i názorech a majetkových pom�rech. Vypovídají také o tom, jaké máme vztahy 

k jiným lidem, ale i o tom, jaký je náš zdravotní stav a styl života. Osobní údaj je tedy 

jakýkoliv údaj, který se týká naší osoby. 

Dostanou-li se osobní údaje do nepovolaných rukou, m�že to každému zp�sobit pat�i�né 

problémy. „Zvláštn� nebezpe�ným p�íkladem zneužití je tzv. „krádež identity“, p�i níž ten, 

kdo se nap�íklad neoprávn�n� zmocní dokument� s našimi osobními údaji a naším jménem 

jich neoprávn�n� užívá, m�že zp�sobit majetkovou újmu nebo páchá jinou trestnou �innost, 

jejíž následky dopadají na nás. To už se dostáváme k dalšímu nebezpe�í, kterým jsou 

nejr�zn�jší formy narušování soukromí. Ty mén� závažné ovšem mohou vadit n�komu více, 

jinému mén�. Typickým p�íkladem je obt�žování nevyžádanou adresnou reklamou spo�ívající 

nap�íklad v tom, že krom� kontaktních údaj� je odesílateli znám ješt� další náš osobní údaj 

vypovídající o tom, že bychom mohli mít zájem práv� o ur�itý druh zboží nebo ur�itou 

službu. Kdo o tuto reklamu nestojí, m�že ji hodit do koše, m�že ji však vnímat i jako 

neoprávn�né zasahování do soukromého a rodinného života.“3 

„Osobním údajem je vždy spojení jména, p�íjmení a rodného �ísla.“4 (proto nap�íklad jestliže 

uchaze� o zam�stnání sd�lí zam�stnavateli informace, které jsou osobními údaji, musí 

zam�stnavatel postupovat podle zákona �. 101/2000 Sb., pokud by zam�stnavatel nep�ijal 

uchaze�e do pracovního pom�ru s poukazem na osobní údaje, jako je nap�íklad v�k, rodinný 

stav, po�et d�tí atd., šlo by o pracovn�právní porušení. 

                                                 

3 Matoušová (2004) 

4 Knap (2004) 



- 9 - 

V r�zných literaturách je uvedeno odlišné t�íd�ní osobních údaj�. Podle Matese se rozlišují 

údaje depersonalizované a anonymizované. Údaj depersonalizovaný znamená, že by bylo 

t�eba vyvinout nep�im��ené úsilí k identifikaci subjektu údaj�. Nap�íklad p�i hledání u�itelky 

Novákové ve velkém souboru by byla její identifikace tém�� nemožná i p�i využití 

nadm�rného úsilí.  

Od t�chto údaj� musíme odlišit údaje anonymizované, které po provedeném zpracování 

nem�žeme vztáhnout k subjektu údaj�. P�íkladem m�že být odd�lení jména 

 a p�íjmení od rodného �ísla a nemožnost jejich op�tného spojení. 

„Kone�n� je to zve�ejn�ný osobní údaj, jímž je údaj zp�ístupn�ný zejména hromadnými 

sd�lovacími prost�edky (p�edevším denním tiskem, rozhlasem a televizí), jiným ve�ejným 

sd�lením (nap�íklad internetem, na ve�ejné sch�zi, v odborném �asopisu) nebo je sou�ástí 

ve�ejného seznamu (nap�íklad obchodního rejst�íku nebo seznamu p�edních sportovc�).“5 

Podle Matoušové a Hejlíka rozeznáváme osobní údaje, které jsou reálné a anonymní, 

identifika�ní, adresní, popisné a citlivé. 

1.2.1. Reálné a anonymní údaje 

Správné pochopení pojmu osobní údaj vychází z uznání spojení mezi reálnou fyzickou 

osobou a hodnotou ur�itého údaje. Zavád�jící názory, nap�íklad že �íslo telefonu a emailová 

adresa nejsou osobními údaji, vznikají v p�ípad� opomenutí vazby na reálnou fyzickou osobu. 

Nap�íklad telefonní �íslo 777 000 0001 je považováno za osobní údaj až v p�ípad� uvedení 

spojení, že reálná fyzická osoba vlastní telefon s �íslem 777 000 0001. 

S anonymním údajem souvisí termín „anonymizovat“, což znamená úpravu osobního údaje, 

aby byl po zpracování anonymní. Rozlišujeme �áste�nou a úplnou míru anonymizace. Pln� 

anonymní je údaj, u n�hož nikdo nem�že ur�it subjekt údaj�. U �áste�n� anonymního údaje je 

možno subjekt údaj� ur�it za spln�ní daných podmínek. K anonymizování osobních údaj� 

dochází nej�ast�ji v oblasti statistiky a v�deckého výzkumu. P�íkladem anonymizování m�že 

být zpracování citlivých osobních údaj� o zdravotním stavu v rámci léka�ského výzkumu. 

V tomto p�ípad� je anonymizování nezbytným prvkem ochrany osobních údaj� pacienta.  

                                                 

5 Mates (2002) 



- 10 - 

1.2.2. Identifika�ní údaje 

Základním identifika�ním údajem je jméno a p�íjmení ob�ana. Používání jména a p�íjmení je 

nejen právem každého ob�ana, ale i jeho povinností p�ed orgány ve�ejné moci. Tyto dva údaje 

jsou osobními údaji pouze tehdy, když existuje vazba mezi nimi a reálnou fyzickou osobou. 

Máme právo na ochranu t�chto údaj�, pokud jsou ve spojení s dalšími osobními údaji. Toto 

právo však neplatí nap�íklad v zam�stnání, kde naše jméno a p�íjmení slouží pro vnit�ní 

komunikaci v tomto kolektivu. Za osobní údaj nem�žeme považovat jména a p�íjmení 

literárních a filmových postav. 

Za další identifika�ní osobní údaje považujeme ty, které jsou zjiš�ovány a ú�edn� 

zaznamenány. Jejich sou�ástí jsou �íselné hodnoty a zem�pisné názvy. Pat�í sem datum  

a místo narození. Tyto údaje se nemohou m�nit a jsou zapisovány do matri�ní knihy narození 

a do rodného listu. 

Další skupinu tvo�í identifika�ní �ísla, která slouží ke zjišt�ní totožnosti subjektu. T�mito 

�ísly jsou rodné �íslo, da�ové identifika�ní �íslo, �íslo ú�tu u finan�ní instituce  

a další. Rodné �íslo je subjektu p�id�leno p�i narození jako konstantní osobní údaj, který 

vypovídá o datu narození a pohlaví subjektu. Stejné rodné �íslo nesmí být p�id�leno více 

obyvatel�m. P�i dnešní úprav� problematiky, oproti p�edchozí, se postupn� snižuje 

požadování rodných �ísel p�i r�zných p�íležitostech. Rodné �íslo, které je uvedeno 

v dokladech se nepovažuje za zpracování osobních údaj� podle zákona o ochran� osobních 

údaj�. Zpracováním osobních údaj� je ovšem zm�na rodného �ísla. Zjiš�ování a zpracování 

rodného �ísla je upraveno r�znými p�edpisy, ale bez ohledu na to, kterými, je t�eba posoudit, 

zda tyto údaje odpovídají stanovenému ú�elu.  

Mezi další osobní identifika�ní �ísla pat�í �íslo ob�anského nebo služebního pr�kazu, �íslo 

cestovního dokladu, identifika�ní �íslo stejnokroje a osobní �íslo zam�stnance, které využívá 

zam�stnavatel p�i vedení personální a mzdové agendy. 



- 11 - 

1.2.3. Adresní údaje 

Spole�n� se jménem, p�íjmením a datem narození subjektu slouží i adresa trvalého pobytu 

ob�ana p�i zjiš�ování totožnosti k základním identifika�ním údaj�m. Bez této adresy  

se obejde jen minimum zpracování. Dalšími adresami jsou adresa p�echodného pobytu  

a adresa zam�stnavatele. Všechny t�i adresy �adíme mezi místní doru�ovací adresy.  

Krom� nich rozlišujeme adresy ú�astnické. Existence t�chto adres je vázána na ú�astnický 

vztah. Nejstarší ú�astnickou adresou je telefonní �íslo. Z hlediska ochrany osobních údaj� 

rozlišujeme �íslo pevné linky a mobilního telefonu a tyto ob� rozd�lujeme  

na soukromé a služební. Nejd�ležit�jším prvkem ochrany soukromí je telekomunika�ní 

tajemství, jehož p�edm�tem je obsah p�epravovaných zpráv a údaje o ú�astnících 

telekomunika�ního spojení. Za ú�astnické adresy jsou také považovány faxové �íslo, volací 

zna�ka v radiokomunika�ním spojení, adresa telekomunika�ní sít� a služby a v posledních 

letech velmi užívaná adresa elektronické pošty. Otázkou je, zda adresa elektronické pošty je  

�i není osobním údajem. Rozlišujeme adresy, ve kterých jsou p�ímo osobní identifika�ní 

údaje uvedeny, nap�íklad jméno a p�íjmení majitele adresy a dále adresy, které tyto údaje 

neobsahují. 

„Z praktických d�vod� bude vhodné považovat za osobní údaj zpravidla takovou adresu 

elektronické pošty, kterou za použití jiných komunika�ních forem uvedl sám adresát 

 a adresu, jejíž sou�ástí je nap�íklad �ást jeho jmenných údaj� a jejímž prost�ednictvím byl 

s adresátem opakovan� navázán oboustrann� pr�chodný kontakt“.6 

1.2.4. Popisné údaje 

Popisnými neboli charakteriza�ními údaji jsou veškeré údaje, které vytvá�ejí celkový obraz 

osoby. T�mito údaji jsou nap�íklad údaje o dosaženém vzd�lání, zam�stnání, o majetkových 

pom�rech, o zvycích a zájmech fyzických osob a další. U t�chto údaj� je obtížné ur�it,  

co ješt� nebo již je osobním údajem. O osobní údaj p�jde tehdy, pokud existuje úmysl 

nap�íšt� údaje zjiš�ovat a používat jej k p�edem stanovenému ú�elu.  

                                                 

6 Matoušová, Hejlík (2003) 



- 12 - 

Mezi popisnými údaji rozlišujeme ty, které jsou b�žn� používány k identifikaci a ty, které 

jsou užívány k hodnocení subjektu údaj�. P�íkladem prvn� uvedených m�že být titul p�ed 

jménem nebo za jménem. Ke druhé uvedené skupin� údaj� pat�í ozna�ení povolání nebo 

aktuální vykonávané profese. 

1.2.5. Citlivé údaje 

Citlivé údaje zaujímají mezi osobními údaji zvláštní postavení, jelikož jejich nekorektní užití 

m�že mít pro subjekt údaj� velice závažné d�sledky. Zákon o ochran� osobních údaj� pro n� 

stanoví p�ísn�jší režim než pro ostatní osobní údaje. Tento režim spo�ívá p�edevším  

ve výslovném písemném souhlasu k jejich zpracování. Na základ� zpracování citlivých údaj� 

m�že dojít k porušení základních lidských práv a k diskriminaci jedince, který se liší  

od „majoritní“ komunity. 

V n�kterých p�ípadech je snaha osobní údaj, který vykazuje charakteristiky citlivého osobního 

údaje, ho za citlivý osobní údaj nepovažovat. Bývá to motivováno snahou vyhnout se spln�ní 

p�ísn�jších podmínek. Rozpaky panují nap�íklad kolem toho, jestli je citlivým údajem údaj  

o zdravotním stavu v osobním dotazníku uchaze�e o zam�stnání. Ten totiž p�edstavuje podle 

zákona o ochran� osobních údaj� citlivý osobní údaj, i když bývá argumentováno tím,  

že stejn� každý uvede, že jeho zdravotní stav je dobrý, což o zdravotním stavu uchaze�e 

nevypovídá. Kým mohou být citlivé osobní údaje zneužitelné, je dáno tím, o jaký údaj  

se jedná a v jakém prost�edí se pohybuje správce i subjekt údaj�.  

 



- 13 - 

1.3. Zákon o ochran� osobních údaj� 

Zákon upravuje práva a povinnosti p�i zpracování osobních údaj� a jeho ú�elem je zajistit 

ochranu osobních údaj� každého �lov�ka a tím i ochranu jeho soukromí. Každý se sám podílí 

na ochran� svých osobních údaj� a to hlavn� tím, zda ud�lí nebo neud�lí souhlas k jejich 

zpracování. 

Zákon o ochran� osobních údaj� upravuje práva fyzických osob, s jejichž osobními údaji 

nakládá n�kdo jiný a povinnosti t�ch, kdo osobní údaje jiných lidí zpracovává. Zákon byl 

p�ijat z d�vodu rozší�ení práva na ochranu soukromí fyzických osob do právního �ádu �eské 

republiky. Aktivní p�ihlášení se k ochran� osobních údaj� bylo podmínkou zapojení �eské 

republiky do fungování Rady Evropy. Kv�li vstupu do Evropské unie bylo navíc nutné,  

aby zde p�sobil nezávislý orgán s kontrolní pravomocí v��i t�m, kte�í zpracovávají osobní 

údaje jednotlivc�. Smysl ochrany osobních údaj� je p�edevším v preventivním p�sobení.  

Ú�elem zákona o ochran� osobních údaj� je dopln�ní již existujícího rámce ochrany 

osobnosti, soukromí a základních práv lidí o ochranu ur�itého druhu informací ve vztahu 

k jednotlivci. P�ijetí zákona, i když vyvoláno d�ním v mezinárodním prost�edí, je reakcí na 

skute�nost, že osobní údaj tvo�í sou�ást soukromé sféry a sou�asn� mohou p�sobit i vznikat 

bez v�le a v�domí toho, o kom informují.7  

1.3.1. Vymezení pojm� 

Zákon definuje v § 4 n�které základní pojmy, které se v n�m nacházejí. V prvé �ad� je to 

osobní údaj. Osobním údajem se rozumí jakákoliv informace týkající se ur�eného nebo 

ur�itelného subjektu údaj�. Subjekt údaj� se považuje za ur�ený nebo ur�itelný, jestliže lze 

subjekt údaj� p�ímo �i nep�ímo identifikovat zejména na základ� �ísla, kódu nebo jednoho �i 

více prvk�, specifických pro jeho fyzickou, fyziologickou, psychickou, ekonomickou, 

kulturní nebo sociální identitu.  

                                                 

7 Matoušová (2004) 



- 14 - 

Zvláštním osobním údajem je citlivý údaj. Citlivým údajem se rozumí údaj vypovídající  

o národnostním, rasovém nebo etnickém p�vodu, politických postojích, �lenství 

v odborových organizacích, náboženství a filozofickém p�esv�d�ení, odsouzení za trestný �in, 

zdravotním stavu a sexuálním život� subjektu údaj� a jakýkoliv biometrický nebo genetický 

údaj subjektu údaj�. 

Dále se zde vyskytují osoby, kterých se zákon týká, a to subjekt údaj� a správce nebo 

zpracovatel. Zákon uvádí, že subjektem údaj� je fyzická osoba, k níž se osobní údaje vztahují 

a správcem každý subjekt, který ur�uje ú�el a prost�edky zpracování osobních údaj�, provádí 

zpracování a odpovídá za n�j. Zpracováním osobních údaj� m�že správce zmocnit nebo 

pov��it zpracovatele, pokud zvláštní zákon nestanoví jinak. 

1.3.2. P�sobnost zákona 

P�sobnost zákona je obsažena v § 3, kde se uvádí, že se zákon vztahuje na osobní údaje, které 

zpracovávají státní orgány, orgány územní samosprávy, jiné orgány ve�ejné moci, jakož  

i fyzické a právnické osoby. Vztahuje se na veškeré zpracování osobních údaj�, a� k n�mu 

dochází automatizovan� nebo jinými prost�edky. „To znamená, že zákon se vztahuje  

i na ru�ní - manuální zpracování osobních údaj� vedených nap�íklad v kartotékách, 

zápisnících nebo v jiných podobných evidencích.“8 

Ve stejném paragrafu zákon výslovn� stanoví, ve kterých p�ípadech se na zpracování 

osobních údaj� nevztahuje. „P�edn� jde o ta, která provád�jí fyzické osoby pro osobní 

pot�ebu. Jedná se o záležitosti týkající se zejména záležitostí soukromého a rodinného života  

a nejsou ur�eny ke zve�ejn�ní ani k podnikání (p�íkladem m�že být seznam r�zných výro�í 

�len� rodiny i širšího okruhu p�íbuzných). Výjimka neplatí pro osoby právnické.“9  

                                                 

8 Knap (2004) 

9 Mates (2002) 



- 15 - 

Dále se zákon nevztahuje na nahodilé shromaždování osobních údaj�, pokud tyto údaje 

nejsou dále zpracovávány. Podle Matese znamená nahodilé zpracování, když údaje nejsou 

t�íd�ny a popud k jejich shromaž�ování p�ichází zven�í (nap�íklad nahodilý dotaz klienta  

a advokáta), tyto údaje nemusí být p�esné a úplné. P�íkladem mohou být záznamy objednávek 

zákazník� v kosmetických salónech, pokud ovšem nebudou zákazníkovi zasílány další 

nabídky služeb. 

1.3.3. Zpracování osobních údaj�  

„Zpracování osobních údaj� definuje citovaný zákon jako jakékoli operace nebo soustavu 

operací, které správce nebo zpracovatel systematicky provád�jí s osobními údaji, a to 

automatizovan� nebo jinými prost�edky. Zákonodárce uvádí demonstrativní p�ípady 

zpracování osobních údaj� (konkrétn� shromaž�ování, ukládání na nosi�e informací, 

zp�ístup�ování, úprava nebo pozm��ování, vyhledávání, používání, p�edávání, ší�ení, 

zve�ej�ování, uchovávání, vým�na, t�íd�ní nebo kombinování, blokování a likvidace).“10 

Vý�et zpracování osobních údaj� je použit jako p�ehled toho nejd�ležit�jšího, co se 

s osobními údaji obvykle provádí. Jako základní zp�soby zpracování bývá n�kdy uvád�no 

rozlišení na automatizované a manuální zpracování. Použití technického prost�edku nem�že 

být rozhodující pro posouzení platnosti povinnosti sm��ující k ochran� práv lidí. 

Zpracování osobních údaj� je vymezováno jako soubor operací provád�ných s osobními údaji 

za ur�itým, p�edem stanoveným ú�elem. Druhem zpracování m�že být nap�íklad kartotéka 

zákazník�. 

Shromaž�ování osobních údaj� je obvykle prvním krokem p�i zpracování. Než za�ne správce 

osobní údaje shromaž�ovat, m�l by si uv�domit, za jakým ú�elem to chce provád�t. 

P�íkladem shromážd�ní m�že být zú�tování a výplata mezd provád�ná s využitím 

personálního informa�ního systému. 

Uchovávání osobních údaj� znamená udržování údaj� v takové podob�, která je umož�uje 

dále zpracovávat. P�íkladem m�že být uchovávání osobních spis� v listinné podob� a souboru 

osobních údaj� zam�stnanc� v personálním informa�ním systému. 

                                                 

10 Knap (2004) 



- 16 - 

Blokování a likvidaci osobních údaj� je správce nucen provád�t jako opat�ení uložená 

dozorovým orgánem v p�ípad� zjišt�ní porušení zákona. Blokování znamená vytvo�ení 

takového stavu, p�i kterém je osobní údaj ur�itou dobu nep�ípustný. Likvidací se rozumí 

fyzické zni�ení nosi�e osobních údaj�, jejich fyzické vymazání nebo trvalé vylou�ení 

z dalších zpracování. Je to operace, která celé zpracování ukon�uje. 

Zve�ej�ování osobních údaj� je uskute��ováno zejména hromadnými sd�lovacími prost�edky 

nebo nap�íklad jako sou�ást ve�ejného seznamu. Je t�eba si uv�domit, že jednou zve�ejn�né 

údaje je velmi obtížné chránit, v n�kterých p�ípadech dokonce vylou�eno. Nap�íklad pro další 

zpracování údaj�, které již byly oprávn�n� zve�ejn�ny, není t�eba získávat souhlas subjektu 

údaj�. Právo na ochranu soukromého a osobního života se však nem�ní.11  

1.3.4. Povinnosti p�i zpracování osobních údaj� 

Povinnosti p�i zpracování osobních údaj� jsou ukládány správci, zpracovateli, zam�stnanc�m 

správce nebo zpracovatele a jiným osobám, které zpracovávají osobní údaje na základ� 

smlouvy se správcem nebo zpracovatelem.  

Zpracovatel má stejné povinnosti jako správce. Navíc musí v p�ípad� zjišt�ní, že správce 

porušuje povinnosti, upozornit ho na to a ukon�it zpracování osobních údaj�. Pokud takto 

neu�iní, odpovídá za vzniklou škodu spole�n� se správcem údaj�. Co se tý�e zam�stnanc� 

správce nebo zpracovatele a dalších osob, jejich povinností je zpracovávat osobní údaje pouze 

za podmínek a v rozsahu stanoveném správcem nebo zpracovatelem. Další jejich povinností 

je zachovávat ml�enlivost, a to i po skon�ení zam�stnání. Následující výklad se týká pouze 

povinností správce. 

Povinnosti správce p�i zpracování osobních údaj�: 

- stanovit ú�el, prost�edky a zp�sob zpracování, 

- získat souhlas subjektu údaj�, 

- oznamovací povinnost, 

                                                 

11 Matoušová, Hejlík (2003) 



- 17 - 

- p�íprava zpracování, 

- zpracovávat pravdivé a p�esné údaje, 

- shromaž�ovat údaje odpovídající ú�elu a v nezbytném rozsahu, 

- uchovávat osobní údaje pouze po nezbytnou dobu, 

- zpracovávat osobní údaje v souladu s p�vodním ú�elem, 

- shromaž�ovat osobní údaje otev�en�, 

- nesdružovat osobní údaje, 

- p�ijmout bezpe�nostní opat�ení, 

- další povinnosti. 

 

Povinnosti p�ed zahájením zpracování 

Práva a povinnosti, které doprovázejí zpracování osobních údaj�, jsou stanoveny v § 5 zákona 

o ochran� osobních údaj�. První �ty�i výše uvedené povinnosti vznikají ješt� p�ed zahájením 

zpracování.  

Stanovení ú�elu je první v�cí, kterou musí správce vykonat, minimáln� musí pojmenovat 

provád�né zpracování, které nezanechává pochybnosti, nap�íklad mzdová ú�tárna. Ur�ení 

ú�elu musí p�edcházet všem dalším úkon�m absolutn�. Jednou stanovený ú�el není snadné 

zm�nit. Správci, kte�í mají v�tší po�et zam�stnanc� a složit�jší organiza�ní strukturu, 

používají k formulaci ú�elu zpracování sm�rnice, rozhodnutí a písemné pokyny. N�kte�í 

používají zvláštní sm�rnici o ochran� osobních údaj�. 

Po ur�ení ú�elu následuje povinnost stanovit prost�edky a zp�sob zpracování, která 

p�edur�uje použitelná technická opat�ení a do zna�né míry rozhoduje o zabezpe�ení osobních 

údaj�. Tato povinnost vytvá�í podmínky pro kontrolu jeho postupu zven�í a má p�ímou vazbu 

na povinnost p�ijmout opat�ení, aby nedošlo k neoprávn�nému p�ístupu k osobním údaj�m, 

ani k jejich jinému zneužití. Prost�edky a zp�soby zpracování mohou být stanoveny nap�íklad 

sm�rnicí nebo dalšími dokumenty sloužícími k ur�ení odpov�dnosti a ukládání úkol�.  



- 18 - 

Ješt� p�ed zapo�etím zpracování musí správce zjistit, jestli má povinnost získat souhlas 

subjektu údaj�. Pokud ano, musí ho získat nebo vytvo�it podmínky pro jeho získání. Bez 

tohoto souhlasu m�že údaje zpracovávat pouze za ur�itých okolností, které jsou uvedeny ve 

druhém odstavci § 5. Pat�í sem nap�íklad zpracování bez souhlasu subjektu údaj�, jestliže 

provádí zpracování nezbytné pro dodržení právní povinnosti správce nebo jedná-li se  

o oprávn�n� zve�ejn�né osobní údaje v souladu se zvláštním právním p�edpisem. 

Tím však není dot�eno právo na ochranu soukromého a osobního života. Sou�asn� 

s posuzováním získání souhlasu ur�uje správce míru informa�ní povinnosti v��i subjektu 

údaj�. Subjekt údaj� musí být p�i ud�lení souhlasu informován o tom, pro jaký ú�el 

zpracování a k jakým osobním údaj�m je souhlas dáván, jakému správci a na jaké období. 

Souhlas subjektu údaj� se zpracováním osobních údaj� musí být správce schopen prokázat po 

celou dobu zpracování. 

„Zvláštní ochrana je v�nována citlivým údaj�m. Ty mohou být zpracovávány jen tehdy, 

jestliže subjekt údaj� dal ke zpracování výslovný souhlas. Musí být p�itom informován pro 

jaký ú�el zpracování a k jakým osobním údaj�m je souhlas dáván, jakému správci a na jaké 

období. Správce musí být schopen prokázat existenci souhlasu subjektu údaj� po celou dobu 

zpracování.“12  

Postup pro zpracovávání osobních údaj�, je upraven v § 16 zákona o ochran� osobních údaj�, 

v takovém p�ípad� musí skute�nost písemn� oznámit Ú�adu pro ochranu osobních údaj� ješt� 

p�ed tím, než zpracování za�ne. Spln�ní oznamovací povinnosti se nevyžaduje, týká-li se 

zpracování osobních údaj�, které jsou sou�ástí ve�ejn� p�ístupných datových soubor� nebo 

jejichž zpracování je správci uloženo zvláštním zákonem, pop�. kterých je t�eba k uplatn�ní 

práv a povinností vyplývajících ze zvláštních zákon�. 

Správce je povinen oznámit Ú�adu pro ochranu osobních údaj� také ukon�ení své �innosti. 

Významem toho je snížení rizika zneužití shromážd�ných údaj�.13 

                                                 

12 Knap (2004) 

13 Knap (2004) 



- 19 - 

Poslední �inností p�ed zahájením zpracování je jeho p�íprava. Povinnost správce 

 a zpracovatele dbát na to, aby subjekt údaj� neutrp�l újmu na svých právech a dbát na 

ochranu p�ed neoprávn�ným zasahováním do soukromí, vyžaduje správcovo podrobné 

p�ipravení celého pracovního postupu.  

1.3.5. Povinnosti b�hem zpracování 

Další výše uvedené povinnosti musí splnit správce p�i zpracování osobních údaj�,  

a to všechny sou�asn�. Správce za�íná zpracovávat osobní údaje okamžikem jejich získání  

od subjektu údaj�. Zákonem je stanoveno, že musí pracovat pouze s pravdivými a p�esnými 

osobními údaji. V opa�ném p�ípad� je blokuje a bez zbyte�ného odkladu opraví nebo doplní, 

pokud to nelze provést, p�ichází na �adu jejich likvidace. Zákon povoluje i n�které p�ípady 

zpracování nepravdivých, nep�esných nebo neov��ených osobních údaj�. Ty se musí náležit� 

ozna�it. Nap�íklad správce Policie m�že takovéto údaje zpracovávat. Pln�ní této povinnosti 

lze zjistit z dokument� nebo jej m�že posoudit i sám subjekt údaj�.  

Správce je povinen shromaž�ovat osobní údaje odpovídající pouze stanovenému ú�elu  

a v rozsahu nezbytném pro jeho napln�ní. Rozsah je stanoven bu� zákonem, nebo plyne 

z ú�elu. Pln�ní této povinnosti je �asto p�edm�tem stížností adresovaných Ú�adu pro ochranu 

osobních údaj�. �asto mají lidé výhrady v��i shromaž�ování n�kterého ze svých 

identifika�ních údaj�, nap�íklad rodného �ísla. 

Následuje povinnost uchovávat osobní údaje pouze po dobu, která je nezbytná k ú�elu 

zpracování. Po jejím uplynutí mohou být uchovávány pouze ty údaje, které jsou ur�eny  

pro ú�ely statistické, v�decké nebo archivnictví. Správce musí p�edem stanovit lh�tu 

zpracování. V p�ípad�, že zpracování je mu uloženo zákonem, pak i tato lh�ta je v zákon� 

stanovena, nap�íklad viz níže archivování doklad�. Pokud správce údaje zpracovává 

z vlastního rozhodnutí, je rozhodující ú�el deklarovaný správcem. V každém p�ípad� musí 

správce po uplynutí doby zpracovávané údaje zlikvidovat. Zde se rozlišuje zpracování 

po�íta�em a v listinné podob�. Prvn� uvedené lze prakticky každý den vymazat nebo fyzicky 

zlikvidovat i s nosi�em. Oproti tomu likvidace listin se provádí nap�íklad podle skarta�ního 

�ádu v rámci p�edarchiva�ní pé�e jednou do roka.  



- 20 - 

Další povinností je zpracovávat osobní údaje pouze v souladu s ú�elem, k n�muž byly 

shromážd�ny. K jinému ú�elu lze zpracovávat pouze osobní údaje se souhlasem subjektu 

údaj�.  

Shromaž�ování osobních údaj� pouze otev�en� nep�edstavuje pro v�tšinu správc� žádné 

úskalí. Ve spojení s tím je vylou�eno shromaž�ovat údaje pod záminkou jiného ú�elu,  

které se ozna�uje jako maskování skute�ného ú�elu. Základním požadavkem otev�eného 

shromaž�ování je, že má v úmyslu zpracovávat osobní údaje získané z grafologického 

posudku.  

Správce nesmí sdružovat osobní údaje, které byly získány k rozdílným ú�el�m. Tato 

povinnost bývá v n�kterých p�ípadech vylou�ena p�i dodržení výše uvedené povinnosti 

zpracovávat osobní údaje pouze v souladu s ú�elem. Zakotvení této povinnosti je nadbyte�né, 

ale m�že n�kterým správc�m usnadnit pochopení problematiky.  

P�ijmout bezpe�nostní opat�ení, tedy taková, aby nemohlo dojít k neoprávn�nému p�ístupu, 

zm�n�, zni�ení �i ztrát� osobních údaj� ani k jinému zneužití, m�že u správce vyvolat nemalé 

finan�ní výdaje. Tato povinnost platí i po ukon�ení zpracování osobních údaj�. K jejímu 

�ádnému spln�ní je t�eba ur�it odpov�dnost za zpracování a p�ijmout organiza�ní a technická 

opat�ení. Odpov�dnost m�že být zakotvena nap�íklad ve sm�rnici nebo provozním �ádu 

pracovišt� a je t�eba ji prokazateln� vymáhat. Ú�ad pro ochranu osobních údaj� vypracoval 

formulá�, který obsahuje opat�ení k zabezpe�ení objektu a místností a automatizovanému 

zpracování. 

Uvádí zde nap�íklad zámky, m�íže, elektronické zabezpe�ení, bezpe�nostní zálohy, antivirová 

ochrana, šifrování a další. Zaregistruje-li správce uvedená opat�ení, neznamená to, že splnil 

povinnost, ale v p�ípad� jím porušené povinnosti je to pro n�j významná poleh�ující okolnost.  

Kone�n� jsou to povinnosti pln�né p�i skon�ení zpracování, ale i po n�m. Po ukon�ení 

zpracování p�etrvává za ur�itých podmínek povinnost p�ijmout bezpe�nostní opat�ení. Pokud 

správce �innost ukon�í, musí oznámit Ú�adu pro ochranu osobních údaj�, jak s údaji naložil. 

Stejn� tak musí oznámit pominutí ú�elu zpracování. Jakmile tento ú�el pomine, musí provést 

likvidaci údaj�. 



- 21 - 

1.3.6. Práva subjektu údaj� 

Samostatn� je dále upravena ochrana práv subjekt� údaj�. Na prvém míst� je to právo 

subjektu údaj� obrátit se na Ú�ad s žádostí o zajišt�ní nápravy, zjistí-li, nebo se domnívá,  

že správce nebo zpracovatel provádí zpracovávání jeho osobních údaj� v rozporu s ochranou 

soukromého a osobního života, nebo v rozporu se zákonem.“14 

„Za základní právo subjektu údaj� je t�eba považovat právo být informován o tom,  

kdo a k jakému ú�elu bude moje osobní údaje zpracovávat a jaké údaje to budou nebo o tom, 

kdo mé osobní údaje již zpracovává“15  

Dalším právem je právo bránit se podle ustanovení ob�anského zákoníku a možnost obrátit se 

na orgán dozoru nad ochranou osobních údaj�. Právo být informován se uplat�uje 

prost�ednictvím princip� informovaného souhlasu. 

Právo být informován o zpracování osobních údaj� je zakotveno v § 11 zákona 

 o ochran� osobních údaj�. Správce je povinen subjekt údaj� informovat o tom, v jakém 

rozsahu a pro jaký ú�el budou údaje zpracovány. Dále kdo je bude zpracovávat a komu 

mohou být zp�ístupn�ny. Správce ho musí pou�it o tom, zda je poskytnutí údaj� povinné �i 

dobrovolné.  

Správce m�že zpracovávat osobní údaje pouze se souhlasem subjektu údaj�. Ze souhlasu 

musí být patrné, v jakém rozsahu, komu, k jakému ú�elu a na jaké období je poskytován. 

Správce musí souhlas prokázat po celou dobu zpracování. Jednou ud�lený souhlas m�že být 

kdykoli odvolán. Co se tý�e citlivých osobních údaj�, tak na n� jsou kladeny zvláštní 

požadavky. Souhlas ke zpracování t�chto údaj� musí být výslovný, písemný, podepsaný 

subjektem údaj�, musí z n�ho být z�ejmé, k jakým údaj�m je dáván, jakému správci údaj�, 

k jakému ú�elu, na jaké období a kdo jej poskytuje. Zákon pamatuje i na p�ípady, kdy správce 

nem�že získat souhlas subjektu údaj�, a to nap�íklad pokud je to nezbytné v zájmu zachování 

života nebo zdraví subjektu údaj�. 

                                                 

14 Knap (2004) 

15 Matoušová, Hejlík (2003) 



- 22 - 

Subjekt údaj� má právo na p�ístup k osobním údaj�m, které o n�m správce zpracovává. 

Požádá-li subjekt údaj� o tuto informaci, je mu ji správce povinen bez zbyte�ného odkladu 

p�edat. Za poskytnutí informace má správce právo požadovat p�im��enou úhradu, která 

nep�evyšuje náklady nezbytné na její poskytnutí. Informace obsahuje ú�el zpracování, osobní 

údaje v�etn� veškerých informací o jejich zdroji, povahu automatizovaného zpracování  

a sd�lení o p�íjemci. 

Dalším právem subjektu údaj� je právo domáhat se ochrany svých práv v��i správci,  

který jeho osobní údaje zpracovává. Toto právo vzniká, pokud je zjišt�no porušení povinnosti 

p�i zpracování osobních údaj�. Subjekt údaj� má v tomto p�ípad� právo požadovat, aby se 

správce takového jednání zdržel, odstranil vzniklý stav �i poskytl omluvu nebo jiné 

zadostiu�in�ní. Dále m�že požadovat provedení opravy, dopln�ní údaj�, blokování nebo 

likvidaci osobních údaj�. Požadování zablokování nebo likvidace osobních údaj� p�edpokládá 

ur�itou orientaci subjektu údaj� v této problematice. 

Právo obrátit se na Ú�ad pro ochranu osobních údaj� má subjekt údaj� v p�ípad�, že zjistí, že 

správce �i zpracovatel poruší povinnosti podle zákona. Subjekt údaj� se na Ú�ad obrací 

s žádostí o zajišt�ní opat�ení k náprav�. Na Ú�ad pro ochranu osobních údaj� se m�že obrátit i 

v p�ípad� žádosti o poskytnutí konzultace v oblasti ochrany osobních údaj�. Toto právo je 

jedním ze zdroj� kontrolní �innosti Ú�adu. 

Subjekt údaj� nemá pouze práva, jelikož tam, kde jsou práva, bývají i povinnosti.  

I když zákon o ochran� osobních údaj� povinnosti neukládá, tak jsou v n�m skryt� obsaženy. 

„Správce má povinnost zpracovávat pouze pravdivé a p�esné osobní údaje, což v sob� 

zahrnuje v p�ípad� identifika�ních a kontaktních osobních údaj� oznamovací povinnost 

subjektu údaj�“16. 

 

                                                 

16 Matoušová, Hejlík (2003) 



- 23 - 

1.3.7. Sankce 

Sankce, které mohou vzejít z nedodržení zákona o ochran� osobních údaj�, jsou uvedeny  

v § 44 zákona o ochran� osobních údaj� jako p�estupky a v § 45 jako jiné správní delikty.  

Fyzická osoba se jako správce nebo zpracovatel dopustí p�estupku tím, že poruší n�kterou ze 

svých povinností, kterou jí zákon ukládá. M�že jí být uložena pokuta až do výše 

1 000 000 K� v p�ípad�, že zpracovává nep�esné osobní údaje, údaje bez souhlasu subjektu 

nebo nestanoví ú�el, prost�edky nebo zp�sob zpracování apod. Tyto p�estupky jsou uvedeny 

v odstavci 2 § 44. Dále této osob� m�že být uložena pokuta až do výše 5 000 000 K�, pokud 

p�i zpracování osobních údaj� poruší povinnost pro zpracování citlivých údaj� nebo ohrozí 

v�tší po�et osob svým neoprávn�ným zasahováním do soukromého a osobního života. 

V § 45 zákona o ochran� osobních údaj� jsou uvedeny správní delikty, kterých se v p�ípad� 

nedodržení svých povinností p�i zpracování osobních údaj� dopustí právnická nebo fyzická 

osoba podnikající podle zvláštních p�edpis�. Této osob� m�že být uložena pokuta až do výše 

10 000 000 K�. 

1.4. Ú�ad pro ochranu osobních údaj� 

1.4.1. Postavení a p�sobnost ú�adu 

Ú�ad je nezávislý orgán. Ve své �innosti postupuje nezávisle a �ídí se pouze zákony a jinými 

právními p�edpisy. Do �innosti Ú�adu lze zasahovat jen na základ� zákona (§ 28 zákona na 

ochranu osobních údaj�). Jeho statut je velmi d�ležitý pro zajišt�ní nezávislosti p�i dozoru 

nad zpracováním osobních údaj�.  

„Pravomoc a p�sobnost Ú�adu je soust�ed�na v prvé �ad� do oblasti výkonu dozoru nad 

dodržováním povinností dle citovaného zákona p�i zpracování osobních údaj�. Z této 

p�sobnosti jsou vy�aty pouze zpravodajské služby, jejichž výkon �innosti je upraven 

zvláštním zákonem a dozor nad nimi provádí k tomu ustavená komise Parlamentu �eské 

republiky.“17  

                                                 

17 Knap (2004) 



- 24 - 

1.4.2. Organizace ú�adu 

Zam�stnanci Ú�adu jsou p�edseda, inspekto�i a další zam�stnanci. P�edseda a sedm inspektor� 

jsou jmenováni a odvoláváni prezidentem republiky. P�edseda Ú�adu na dobu p�ti let nejvýše 

dv� po sob� jdoucí období. Inspektor na deset let a m�že být jmenován opakovan�. Inspektor 

vykonává a �ídí kontrolu a vypracovává kontrolní protokol. Nesmí zastávat jinou placenou 

funkci a s jeho výkonem jsou neslu�itelné funkce ve ve�ejném život� a �lenství v politických 

stranách a hnutích.  

P�edseda Ú�adu �ídí Ú�ad a zastupuje �eskou republiku v Poradním výboru Rady Evropy. 

Dále p�edkládá výro�ní zprávu Poslanecké sn�movn�, Senátu a vlád� �eské republiky  

a zbavuje kontrolujícího ml�enlivosti. 

1.4.3. �innost Ú�adu 

Do �innosti Ú�adu lze zasahovat jen na základ� zákona a je hrazena ze samostatné kapitoly 

státního rozpo�tu �eské republiky. 

1.4.4. Úkoly Ú�adu 

- provádí dozor nad dodržováním povinností, 

- vede registr zpracování, 

- p�ijímá podn�ty a stížnosti na porušení zákona, 

- zpracovává a zve�ej�uje výro�ní zprávu, 

- projednává p�estupky a ud�luje pokuty, 

- poskytuje konzultace v oblasti ochrany osobních údaj�, 

- spolupracuje s obdobnými ú�ady jiných stát�, s orgány Evropské unie a s orgány 

mezinárodních organizací p�sobícími v oblasti ochrany osobních údaj�, 

- vykonává další p�sobnosti stanovené zákonem. 



- 25 - 

1.4.5. Kontrolní �innost 

Ú�ad pro ochranu osobních údaj� provádí kontrolní �innost jednak na základ� kontrolního 

plánu a jednak na základ� podn�t� a stížností ob�an�. 

Povinností kontrolujícího je prokázat se pr�kazem, oznámit zahájení kontroly, ochra�ovat 

zajišt�né doklady proti ztrát�, zni�ení �i poškození a pominou-li d�vody jejich p�evzetí, 

neprodlen� je p�edat. P�i kontrole musí zjistit skute�ný stav a zachovávat ml�enlivost  

o zjišt�ných skute�nostech.  

Kontrolující jsou oprávn�ni vstupovat do objekt�, na pozemky a do jiných prostor každého, 

kdo zpracovává osobní údaje. Mohou na kontrolovaných požadovat p�edložení originálních 

doklad�, které m�žou v od�vodn�ných p�ípadech zajistit.  

Dále žádají poskytnutí pravdivých a úplných informací o zjiš�ovaných skute�nostech a také, 

aby jim byla podána písemná zpráva o odstran�ní p�ípadných nedostatk� a další oprávn�ní 

stanovené zákonem.  

O výsledcích kontroly po�izují kontrolní protokol, který obsahuje popis zjišt�ných skute�ností 

s uvedením nedostatk�, ozna�uje, které právní p�edpisy byly porušeny a lh�ty, do kterých 

musí u�init nápravu. Kontrolující je povinen seznámit kontrolované s protokolem  

a p�edat jim jeho stejnopis. V p�ípad� odmítnutí kontrolovaného seznámit se s protokolem, je 

nutno toto odmítnutí v protokolu vyzna�it. 

1.4.6. Registr zpracování 

Úkolem Ú�adu pro ochranu osobních údaj� je vést registr povolených zpracování osobních 

údaj�. Zapisují se do n�j údaje z oznámení, které je každý správce povinen zaslat Ú�adu p�ed 

za�átkem zpracování. Registrace je ve�ejnou záležitostí, z toho d�vodu se jak zaregistrování, 

tak zrušení registrace zve�ej�uje ve V�stníku Ú�adu. 

Registr je ze zákona ve�ejn� p�ístupný. Díky n�mu je pro ú�ely kontroly získáván p�ehled o 

tom, kdo a jakým zp�sobem zpracovává údaje. Ú�ad je povinen sd�lit oznamovateli 

skute�nost, že žádost o registraci byla vy�ízena, pokud tak neu�iní, má se za to, že oznámení 

bylo zaregistrováno. 



- 26 - 

O zrušení registrace rozhodne Ú�ad v p�ípad�, když zjistí, že správce, jehož oznámení bylo do 

registru zapsáno, porušuje podmínky stanovené zákonem. O zrušení také rozhodne, pokud 

pomine ú�el, pro který bylo zpracování zaregistrováno.  

1.4.7. Ostatní �innosti 

Ú�ad musí dále p�ipravovat a zve�ej�ovat výro�ní zprávu, která je p�edkládána Poslanecké 

sn�movn� a Senátu Parlamentu �eské republiky a vlád�. Výro�ní zprávu musí zve�ejnit  

ve V�stníku Ú�adu. Vydávání V�stníku je další povinností, jeho sou�ástí je p�ehled 

zaregistrovaných povolených zpracování osobních údaj� a p�ehled registrací, které byly 

zrušeny. Dále se zde nacházejí sd�lení k aktuálním problém�m ochrany osobních údaj�. Ú�ad 

�tvrtletn� vydává publikaci Bulletin Ú�adu na organu osobních údaj�, která informuje a 

p�ináší r�zné informace a zajímavosti. �innost Ú�adu zahrnuje i povinnost a oprávn�ní 

ukládat sankce, viz výše. Pokuty vymáhá územní finan�ní orgán a vybírá Ú�ad.18  

1.5. Obsah zdravotnické dokumentace 

Podle § 67b odst. 19 zákona �. 20/1966 Sb., o pé�i o zdraví lidu, ve zn�ní zákona �. 285/2002 

Sb. a zákona �. 225/2006 Sb. zdravotnická dokumentace vždy obsahuje: 

- název zdravotnického za�ízení, jeho sídlo nebo místo podnikání, identifika�ní �íslo, 

bylo-li p�id�leno, název odd�lení nebo obdobné �ásti, je-li zdravotnické za�ízení takto 

�len�no a telefonní �íslo zdravotnického za�ízení, 

- jméno, pop�ípad� jména, p�íjmení, rodné �íslo pacienta,19  

- datum narození, adresu místa trvalého pobytu pacienta nebo jinou kontaktní adresu, je-

li odlišná od adresy místa trvalého pobytu; jde-li o cizince, adresu místa pobytu na 

území �eské republiky, a nemá-li ji, adresu bydlišt� v cizin�, 

- �íslo pojišt�nce, není-li tímto �íslem rodné �íslo pacienta, a kód zdravotní pojiš�ovny, 

                                                 

18 Matoušová, Hejlík (2003) 

19 § 67a odst. 2 písm. a) zákona �. 20/1966 Sb., o pé�i o zdraví lidu, ve zn�ní zákona �. 53/2004Sb. 



- 27 - 

- jméno, pop�ípad� jména, p�íjmení, titul a podpis zdravotnického pracovníka, který 

provedl zápis do zdravotnické dokumentace,20 

- jméno, pop�ípad� jména, p�íjmení, adresu místa trvalého pobytu osoby, jíž lze sd�lit 

informace o zdravotním stavu pacienta, nebo jinou kontaktní adresu, je-li odlišná od 

adresy místa trvalého pobytu, telefonní �íslo, pop�ípad� jiný kontakt; jde-li o cizince, 

adresu místa pobytu na území �eské republiky, a nemá-li ji, adresu bydlišt� v cizin�; 

tyto údaje se uvádí, pokud je pacient sd�lí, 

- datum provedení zápisu do zdravotnické dokumentace; v p�ípad� poskytnutí 

neodkladné pé�e nebo vykonání návšt�vní služby u pacienta se do zdravotnické 

dokumentace též zaznamená �asový údaj jejího poskytnutí, 

- razítko zdravotnického za�ízení, jde-li o sou�ást zdravotnické dokumentace, která je 

p�edávána pacientovi nebo podle zvláštních právních p�edpis� jiné fyzické nebo 

právnické osob�, která je oprávn�na zdravotnickou dokumentaci p�evzít, 

- v p�ípad� odmítnutí zdravotní pé�e zdravotnickým za�ízením, pop�ípad� 

zdravotnickým pracovníkem nebo pacientem datum a �asový údaj odmítnutí. 

Jde-li o odmítnutí poskytnutí zdravotní pé�e zdravotnickým za�ízením nebo zdravotnickým 

pracovníkem, též je vždy nutný d�vod odmítnutí. Pokud jde o odmítnutí zdravotní pé�e 

pacientem, též jeho písemné prohlášení o tomto odmítnutí, pop�ípad� záznam o n�m; odmítá-

li pacient prohlášení podepsat, je sou�ástí záznamu písemné prohlášení sv�dka o tom, že 

pacient odmítá poskytnutí zdravotní pé�e. 

Nedílnou sou�ástí zdravotnické dokumentace jsou informace o významných okolnostech 

souvisejících se zdravotním stavem pacienta, a to zejména informace z rodinné, osobní, 

epidemiologické, sociální a pracovní anamnézy a informace o sou�asném zdravotním stavu. 

 

                                                 

20 Zm�na: 479/2006Sb. a 64/2007Sb. § 67a odst. 2 písm. a) zákona �. 20/1966 Sb., o pé�i o zdraví lidu, ve zn�ní 

zákona �. 53/2004Sb. 



- 28 - 

Zdravotnická dokumentace v návaznosti na zjišt�né informace o zdravotním stavu 

pacienta dále obsahuje: 

- diagnostickou rozvahu a návrh dalšího diagnostického postupu, jestliže to zdravotní 

stav pacienta vyžaduje, 

- p�edpokládanou kone�nou diagnózu, návrh dalšího lé�ebného postupu a informace o 

pr�b�hu lé�ení, 

- záznamy o:rozsahu poskytnuté nebo vyžádané zdravotní pé�e, 

- p�edepsání lé�ivých p�ípravk�, potravin pro zvláštní léka�ské ú�ely nebo 

zdravotnických prost�edk�, 

- podání lé�ivých p�ípravk� nebo potravin pro zvláštní léka�ské ú�ely pacientovi ve 

zdravotnickém za�ízení, v�etn� podaného množství, v p�ípad� podání transfúzního 

p�ípravku jednozna�n� identifikující kód; datum a podpis zdravotnického pracovníka, 

který lé�ivý nebo transfúzní p�ípravek nebo potravinu pro zvláštní léka�ské ú�ely 

podal, 

- vybavení pacienta lé�ivými p�ípravky, potravinami pro zvláštní léka�ské ú�ely v�etn� 

množství zdravotnickým za�ízením, 

- vybavení pacienta zdravotnickými prost�edky zdravotnickým za�ízením, 

- záznam o provedení o�kování, v�etn� uvedení názvu o�kovací látky a �ísla šarže, 

- záznam o uznání a ukon�ení do�asné pracovní neschopnosti a záznam o zapo�etí 

ošet�ování �lena rodiny a jejich délce.  

Zvláštním p�edpisem je písemný souhlas pacienta nebo jeho zákonného zástupce  

s poskytnutím vyšet�ovacího, lé�ebného nebo jiného zdravotního výkonu. Povinnost písemné 

formy souhlasu stanoví zvláštní právní p�edpis, nebo jestliže s ohledem na charakter 

zdravotního výkonu byl souhlas v písemné form� zdravotnickým za�ízením vyžádán. Každé 

zdravotnické za�ízení si tento „informovaný souhlas pacienta“ sestavuje samo. 

Záznamem o souhlasu pacienta s poskytováním informací o jeho zdravotním stavu 

v p�ísp�vkové organizaci Nemocnice Jihlava se podrobn�ji se zabývám v praktické �ásti této 



- 29 - 

diplomové práce. Sou�ástí zdravotnické dokumentace je také záznam o nahlédnutí do 

zdravotnické dokumentace vedené o pacientovi s uvedením, kdy, kým a v jakém rozsahu k 

nahlédnutí došlo; záznam se neprovádí v p�ípad� nahlédnutí zdravotnickým pracovníkem v 

souvislosti s poskytováním zdravotní pé�e.21 

1.5.1. Sou�ást zdravotnické dokumentace vedené o pacientovi  

Sou�ástí zdravotnické dokumentace každého zdravotnického za�ízení jsou výsledky vyšet�ení, 

v�etn� grafických, audiovizuálních, digitálních nebo jiných obdobných záznam� t�chto 

vyšet�ení. D�ležité jsou písemné informace o zjišt�ných skute�nostech o zdravotním stavu 

pacienta, pr�b�hu a ukon�ení jeho lé�ení nebo doporu�ení a návrhy na poskytnutí další 

zdravotní pé�e, které si p�edávají zdravotnická za�ízení v rámci zajišt�ní návaznosti zdravotní 

pé�e o pacienta.22 

V p�ípad� primární zdravotní pé�e jsou nutné písemné informace o dosavadním vývoji 

zdravotního stavu p�edané p�edchozím registrujícím léka�em primární zdravotní pé�e23 § 20 

odst. 2 zákona �. 48/1997Sb. a dále v p�ípad� l�žkové pé�e, zvláštní ambulantní pé�e  

ve stacioná�i, nebo jde-li o pacienta umíst�ného ve zdravotnickém za�ízení z jiných než 

zdravotních d�vod� 24 § 22 písm. c) zákona �. 48/1997Sb. 

 

                                                 

21 Zákon �. 20/1966Sb. 

22 § 12 zákona �. 20/1966 Sb., ve zn�ní zákona �. 548/1991 Sb. 

23 § 20 odst. 2 zákona �. 48/1997Sb 

24 § 22 písm. c) zákona �. 48/1997Sb. 



- 30 - 

Sou�ásti zdravotnické dokumentace vedené o pacientovi každého zdravotnického 

za�ízení: 

- záznam o aktuálním vývoji zdravotního stavu podle hodnocení sd�leného pacientem a 

cílený objektivní nález, 

- souhrn informací (epikríza) o pr�b�hu vyšet�ení a lé�by a plán dalšího postupu, pokud 

ústavní pé�e trvá déle než 7dn�, 

- písemná informace léka�e, který l�žkovou pé�i nebo zvláštní ambulantní pé�i ve 

stacioná�i doporu�il, 

- v p�ípad� závodní preventivní pé�e údaje o obsahu a podmínkách výkonu práce, k níž 

je zdravotní stav zam�stnance sledován.25 

D�ležitou sou�ástí jsou záznamy o vyšet�ovacích, lé�ebných nebo administrativních 

výkonech provedených pro pot�eby zvláštních právních p�edpis�, v�etn� záznam�  

o zdravotním stavu pacienta, a kopie zpráv, informací a údaj� p�edaných podle t�chto 

zvláštních právních p�edpis�.26 Záznam informací a údaj� je nezbytný pro jejich poskytování 

do Národního zdravotnického informa�ního systému. 

Na každém listu zdravotnické dokumentace musí být uvedeno jméno, pop�ípad� jména, 

p�íjmení a rodné �íslo pacienta, datum narození, není-li rodné �íslo p�id�leno, dále název 

zdravotnického za�ízení, pop�ípad� název odd�lení zdravotnického za�ízení. 

                                                 

25 zákon �. 20/1966 Sb. 

26 zákon �. 48/1997 Sb. 



- 31 - 

1.5.2. Záznam do zdravotnické dokumentace 

Záznam o zdravotním stavu pacienta uvedený v § 2 písm. d) bod 1 se dopl�uje o informace  

o aktuálním vývoji zdravotního stavu pacienta nejmén� jedenkrát za 24 hodin; v p�ípad� 

podstatné zm�ny zdravotního stavu pacienta se záznam doplní neprodlen�. Záznam  

do zdravotnické dokumentace provádí zdravotnický pracovník. 

Na zdravotnickou dokumentaci vedenou podle dosavadních právních p�edpis� se vztahuje 

skarta�ní �ád a skarta�ní plán stanovený v p�ílohách �. 2 a �. 3 této vyhlášky, s tím,  

že skarta�ní lh�ta po�íná b�žet dnem 1. ledna 2008. 

1.5.3. Informace ze zdravotnické dokumentace vedené léka�em 

Informace ze zdravotnické dokumentace obsahuje základní údaje z anamnézy dopln�né 

 o údaje nezbytné k ú�elu, pro který je informace vydávána, informace o posledn� zjišt�ném 

zdravotním stavu pacienta a rozpis jím užívaných lé�ivých p�ípravk�, potravin pro zvláštní 

léka�ské ú�ely a používaných zdravotnických prost�edk� a diagnostický souhrn. 

D�ležité je také stru�né zhodnocení dosavadního vývoje zdravotního stavu pacienta, v�etn� 

reakcí na dosavadní lé�bu a dynamiky vývoje výsledk� laboratorních a dalších pomocných 

vyšet�ení, 

Sou�ástí informací ze zdravotnické dokumentace jsou také podstatné informace v�etn� 

informací z posudkové pé�e.27 

1.5.4. Informace k vyžádání další zdravotní pé�e 

Informace k vyžádání další zdravotní pé�e (specializované, zvláštní a ústavní) obsahuje 

požadovanou pé�i a její od�vodn�ní, údaje o posledn� zjišt�ném zdravotním stavu, v�etn� 

výsledk� laboratorních a dalších pomocných vyšet�ení, údaje o dosavadní lé�b� a reakci 

pacienta na ni. Další sou�ástí je diferenciáln� diagnostická rozvaha a stru�né zhodnocení 

údaj� z anamnézy, pokud mají souvislost s navazující zdravotní pé�í. 

                                                 

27 § 26 odst. 4 a 5, § 27c zákona �. 20/1966 Sb. 



- 32 - 

1.5.5. Informace o provedeném vyšet�ení (léka�ská zpráva) 

Informace o provedeném vyšet�ení (léka�ská zpráva) obsahuje údaje o zjišt�ném zdravotním 

stavu, v�etn� výsledk� laboratorních a dalších vyšet�ení, údaje o dosavadní lé�b� a reakci 

pacienta na ní. D�ležité je doporu�ení k dalšímu poskytování zdravotní pé�e v�etn� 

doporu�ení v posudkové pé�i.  

Jestliže došlo k odmítnutí zdravotní pé�e nebo nep�ijetí do ústavní pé�e podle zvláštního 

právního p�edpisu 11a), je nutno sd�lit d�vod tohoto rozhodnutí písemn� a p�iložit k léka�ské 

zpráv�.28 

1.5.6. Informace o propušt�ní z ústavní pé�e (propoušt�cí zpráva) 

Informace o propušt�ní z ústavní pé�e obsahuje: 

- stru�ný údaj o anamnéze, sou�asné nemoci, 

- dobu a pr�b�h ústavní pé�e vystihující, pro� byl nemocný hospitalizován a jaký byl 

výsledek diagnostického úsilí, ošet�ování a lé�by, 

- hlavní diagnózu, vedlejší diagnózy, 

- záznam o dosavadní lé�b�, v�etn� uvedení lé�ivých p�ípravk�, potravin pro zvláštní 

léka�ské ú�ely a zdravotnických prost�edk� a výsledk� provedených vyšet�ení, 

- doporu�ení na poskytnutí pot�ebné zdravotní pé�e, v�etn� ošet�ovatelské pé�e a 

doporu�ení lé�ivých p�ípravk�, potravin pro zvláštní léka�ské ú�ely a jejich dávkování 

a doporu�ení zdravotnických prost�edk� ur�ené zdravotnickému za�ízení, které bude 

další zdravotní pé�i poskytovat, a doporu�ení pro posudkovou pé�i. 

                                                 

28 11a) § 11 odst. 1 písm. b) a § 24 odst. 3 zákona �. 48/1997 Sb., o ve�ejném zdravotním pojišt�ní, ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis�. 



- 33 - 

1.5.7. Písemný souhlas s poskytnutím zdravotního výkonu 

Písemný souhlas s poskytnutím zdravotního výkonu ve zdravotnickém za�ízení 

obsahuje: 

- údaje o ú�elu, povaze, p�edpokládaném prosp�chu, následcích a možných rizicích 

zdravotního výkonu, 

- pou�ení o tom, zda plánovaný zdravotní výkon má n�jakou alternativu a pacient má 

možnost zvolit si jednu z alternativ, pokud zvláštní právní p�edpisy toto právo 

nevylu�ují, 

- údaje o možném omezení v obvyklém zp�sobu života a v pracovní schopnosti po 

provedení p�íslušného zdravotního výkonu, lze-li takové omezení p�edpokládat; v 

p�ípad� možné nebo o�ekávané zm�ny zdravotního stavu též údaje o zm�nách 

zdravotní zp�sobilosti,  

- údaje o lé�ebném režimu a preventivních opat�eních, která jsou vhodná, o provedení 

kontrolních zdravotních výkon�, 

- zápis vyjád�ení pacienta, že údaje a pou�ení podle bod� 1 až 4 mu byly zdravotnickým 

pracovníkem sd�leny a vysv�tleny, že jim porozum�l a že m�l možnost klást 

dopl�ující otázky, které mu byly zdravotnickým pracovníkem zodpov�zeny, 

- datum a podpis pacienta a zdravotnického pracovníka, který pacientovi údaje a 

pou�ení poskytl; nem�že-li se pacient podepsat, opat�í se záznam jménem, pop�ípad� 

jmény, p�íjmením a podpisem sv�dka, který byl p�ítomen projevu souhlasu, a uvedou 

se d�vody, pro n�ž se pacient nemohl podepsat, a dále se uvede, jakým zp�sobem 

pacient svou v�li projevil.29 

Jde-li o nezletilého pacienta, pacienta zbaveného zp�sobilosti k právním úkon�m nebo 

pacienta s omezenou zp�sobilostí k právním úkon�m, musí z písemného souhlasu vyplývat, 

že p�íslušné údaje byly poskytnuty pacientovu zákonnému zástupci a v p�im��eném rozsahu  

                                                 

29 § 55 odst. 2 písm. d) zákona �. 20/1966 Sb., ve zn�ní zákona �. 548/1991 Sb. a zákona �. 123/2000Sb. 



- 34 - 

a form� též pacientovi; zákonný zástupce v takovém p�ípad� podepíše písemný souhlas. 

Odmítá-li zákonný zástupce písemný souhlas podepsat, opat�í se jménem, pop�ípad� jmény, 

p�íjmením a podpisem sv�dka, který byl p�ítomen odmítnutí, a uvedou se d�vody, pro n�ž se 

zákonný zástupce nepodepsal. 

1.5.8. Prohlášení o odmítnutí zdravotního výkonu 

Pokud pacient zdravotnického za�ízení odmítá zdravotní výkon, musí být sepsáno 

písemné prohlášení a to obsahuje: 

- údaj o zdravotním stavu pacienta a pot�ebném zdravotním výkonu, 

- údaj o možných následcích odmítnutí pot�ebného zdravotního výkonu pro zdraví 

pacienta, 

- záznam vyjád�ení pacienta, že údaje o jeho zdravotním stavu mu byly zdravotnickým 

pracovníkem sd�leny a vysv�tleny, že jim porozum�l a že m�l možnost klást 

dopl�ující otázky, které mu byly zdravotnickým pracovníkem zodpov�zeny, 

- písemné prohlášení pacienta, pop�ípad� záznam o tomto prohlášení, že i p�es 

poskytnuté vysv�tlení pot�ebný zdravotní výkon odmítá, 

- místo, datum, hodina a podpis pacienta, 

- podpis zdravotnického pracovníka, který pacientovi informace poskytl. 

Nem�že-li se pacient s ohledem na sv�j zdravotní stav podepsat nebo odmítá-li záznam o 

prohlášení podepsat, opat�í se záznam jménem, pop�ípad� jmény, p�íjmením a podpisem 

sv�dka, který byl projevu odmítnutí p�ítomen, a uvedou se d�vody, pro n�ž se pacient 

nepodepsal, a dále se uvede, jakým zp�sobem projevil svou v�li. 



- 35 - 

1.5.9. Záznam o souhlasu s poskytováním informací 

Záznam o souhlasu pacienta nebo zákonného zástupce s poskytováním informací  

o zdravotním stavu pacienta obsahuje v první �ad� ur�ení osob, kterým lze informace sd�lit, 

v�etn� rozsahu informací, dále potom místo, datum a podpis pacienta nebo zákonného 

zástupce a podpis zdravotnického pracovníka, který záznam zpracoval. Nem�že-li se pacient  

s ohledem na sv�j zdravotní stav podepsat, opat�í se záznam podpisem dalšího 

zdravotnického pracovníka a uvedou se d�vody, pro n�ž se pacient nepodepsal, a dále se 

uvede, jakým zp�sobem projevil svou v�li. 

1.5.10. Léka�ský posudek  

Léka�ský posudek obsahuje vždy: 

- identifika�ní údaje posuzované osoby v rozsahu jméno, pop�ípad� jména, p�íjmení, 

datum narození, 

- identifika�ní údaje zdravotnického za�ízení, jehož jménem posuzující léka� léka�ský 

posudek vydal, v rozsahu název zdravotnického za�ízení, identifika�ní �íslo, bylo-li 

p�id�leno, adresa sídla nebo místa podnikání zdravotnického za�ízení, razítko 

zdravotnického za�ízení, 

- identifika�ní údaje léka�e, který posudek jménem zdravotnického za�ízení vydal, a to 

jméno, pop�ípad� jména, p�íjmení a podpis léka�e, 

-  ú�el vydání posudku, 

- posudkový záv�r, 

-  pou�ení o možnosti podat návrh na p�ezkoumání, 

-  datum vydání posudku. 



- 36 - 

Léka�ský posudek, pokud je vydáván pro ú�ely pracovn�právních nebo obdobných 

vztah�, dále obsahuje identifika�ní údaje zam�stnavatele: 

- obchodní firmu nebo název a adresu sídla podnikatele nebo organiza�ní složky 

zahrani�ní osoby na území �eské republiky, identifika�ní �íslo, bylo-li p�id�leno, je-li 

zam�stnavatelem právnická osoba, 

- adresu místa podnikání, jméno, pop�ípad� jména, p�íjmení, adresu místa trvalého 

pobytu nebo adresu místa hlášeného p�echodného pobytu na území �eské republiky 

nad 90 dn� nebo adresu místa trvalého pobytu cizince na území �eské republiky nebo 

bydlišt� v cizin�, je-li zam�stnavatelem fyzická osoba, 

- název, sídlo a identifika�ní �íslo organiza�ní složky státu nebo kraje nebo obce, je-li 

zam�stnavatelem stát, kraj nebo obec, 

- údaje o pracovním za�azení posuzované osoby, druhu práce, režimu práce a 

zdravotních a bezpe�nostních rizicích práce, za kterých je vykonávána, a mí�e 

t�chto rizik, 

- ozna�ení nemoci z povolání podle zvláštního právního p�edpisu, 12)  

a to pokud se jedná o léka�ský posudek ve v�ci nemoci z povolání. 

- z posudkového záv�ru léka�ského posudku vydaného za ú�elem posouzení zdravotní 

zp�sobilosti musí být z�ejmé, zda posuzovaná osoba: 

- je zdravotn� zp�sobilá,  

- je zdravotn� zp�sobilá s podmínkou; zdravotní zp�sobilostí s podmínkou se 

rozumí nap�íklad použití nezbytného zdravotnického prost�edku posuzovanou 

osobou nebo jiné omezení posuzované osoby kompenzující její zdravotní 

omezení; v posudku se vždy tato podmínka vymezí,  

- je zdravotn� nezp�sobilá, nebo 

- pozbyla dlouhodob� zdravotní zp�sobilost. 



- 37 - 

1.6. Dokumentace léka�ské služby první pomoci  

(kniha denních záznam�) 

Kniha denních záznam� obsahuje: 

- po�adové �íslo záznamu, 

- datum a �as hlášení, 

- osobní údaje pacienta, a to v rozsahu § 1 odst. 1 písm. b) a c), minimáln� však jméno, 

pop�ípad� jména, p�íjmení a datum narození, pokud lze tyto údaje zjistit, 

- osobní údaje zdravotnického pracovníka, který hlášení p�ijal, a v rozsahu stanoveném 

v § 1 odst. 1 písm. d), 

- �as a místo poskytnutí zdravotní pé�e, 

- stru�nou anamnézu a popis klinického stavu, 

- diagnózu, 

- popis poskytnuté zdravotní pé�e, 

- doporu�ení k dalšímu poskytování zdravotní pé�e, pop�ípad� doporu�ení do�asné 

pracovní neschopnosti, pokud to zdravotní stav pacienta vyžaduje, 

- osobní údaje a podpis zdravotnického pracovníka, který zdravotní pé�i poskytoval; 

osobní údaje se uvedou v rozsahu stanoveném v § 1 odst. 1 písm. c), 

- jiné významné okolnosti; jinými významnými okolnostmi se nap�íklad rozumí p�edání 

pacienta do pé�e zdravotnické záchranné služby nebo do ústavní pé�e.30 

                                                 

30 Vyhláška �. 434/1992 Sb., o zdravotnické záchranné služb�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 



- 38 - 

1.7. Zásady vy�azování dokument� 

Vy�azováním zdravotnické dokumentace se rozumí posuzování a plánovitý výb�r 

zdravotnické dokumentace, která je nadále pro poskytování zdravotní pé�e nepot�ebná.  

P�i tomto výb�ru se rozhoduje o tom, zda zdravotnická dokumentace bude po uplynutí 

skarta�ní lh�ty vy�azena z evidence a navržena ke zni�ení. 

Vy�azování se provádí ve skarta�ním �ízení, které se provádí jedenkrát za rok komplexn�  

za celé zdravotnické za�ízení. Bez skarta�ního �ízení nelze zdravotnickou dokumentaci ni�it. 

P�edm�tem skarta�ního �ízení je veškerá zdravotnická dokumentace, u které uplynula 

skarta�ní lh�ta. 

Odborný dohled nad provedením skartace ve zdravotnických za�ízeních provádí skarta�ní 

komise. �leny skarta�ní komise, které jmenuje a odvolává provozovatel zdravotnického 

za�ízení nebo jím ur�ený vedoucí zam�stnanec tohoto zdravotnického za�ízení, jsou 

zdravotni�tí pracovníci. 

V p�ípad� zdravotnického za�ízení, které má mén� než 5 zdravotnických pracovník� nebo 

jiných odborných pracovník�, se skarta�ní komise nez�izuje a za �ádné provedení skarta�ního 

�ízení odpovídá provozovatel zdravotnického za�ízení. 

1.7.1. Skarta�ní lh�ty 

Skarta�ní lh�ta ur�uje dobu, po kterou je nutné uchovat zdravotnickou dokumentaci u jejího 

p�vodce pro ú�ely poskytování zdravotní pé�e. P�ed jejím uplynutím nesmí být zdravotnická 

dokumentace za�azena do skarta�ního �ízení. 

Skarta�ní lh�ta zdravotnické dokumentace m�že být prodloužena vždy nejmén� o 5 let, pokud 

je zdravotnická dokumentace nebo její �ást nadále pot�ebná k zajišt�ní zdravotní pé�e. 

1.7.2. Pr�b�h skarta�ního �ízení 

Skarta�ní �ízení se zahajuje u zdravotnické dokumentace, jejíž skarta�ní lh�ta uplynula. 

Pov��ený zdravotnický pracovník vypracuje skarta�ní návrh. Ke skarta�nímu návrhu se 

p�ipojí seznam zdravotnické dokumentace k vy�azení. V záv�ru seznamu se uvede 

zdravotnická dokumentace se skarta�ním znakem a s návrhem na její rozd�lení na �ást 



- 39 - 

navrženou k vy�azení a na �ást, jíž se prodlouží skarta�ní lh�ta. Skarta�ní návrh podepisuje 

pov��ený zdravotnický pracovník. Skarta�ní návrh, který obsahuje všechny náležitosti, se 

p�edává skarta�ní komisi, je-li z�ízena, k posouzení a souhlasu. 

1.8. Poskytování zdravotní pé�e  

Poskytování zdravotní pé�e definuje zákon o pé�i o zdraví lidu ze dne 17.3.1966 �. 20/1966 

Sb. Zdravotní pé�i poskytují zdravotnická za�ízení státu, obcí, fyzických a právnických osob 

v souladu se sou�asnými dostupnými poznatky léka�ské v�dy. Podmínky poskytování 

zdravotní pé�e ve zdravotnických za�ízeních stanoví zvláštní zákony. Zdravotní pé�i 

poskytují dále za�ízení sociálních služeb s pobytovými službami, jde-li o ošet�ovatelskou a 

rehabilita�ní zdravotní pé�i o pojišt�nce v nich umíst�né, a to za podmínek a v rozsahu 

stanoveném ve zvláštním právním p�edpisu. 

Zdravotnický pracovník zp�sobilý k výkonu p�íslušného zdravotnického povolání informuje 

pacienta, pop�ípad� další osoby v souladu o ú�elu a povaze poskytované zdravotní pé�e a 

každého vyšet�ovacího nebo lé�ebného výkonu, jakož i o jeho d�sledcích, alternativách a 

rizicích. Jestliže to zdravotní stav nebo povaha onemocn�ní pacienta vyžadují, je zdravotnický 

pracovník uvedený ve v�t� první oprávn�n sd�lit osobám blízkým pacientovi a �len�m jeho 

domácnosti, kte�í nejsou osobami blízkými, též informace, které jsou pro n� nezbytné k 

zajišt�ní pé�e o tohoto pacienta nebo pro ochranu jejich zdraví.  

V p�ípad�, kdy pacient vyslovil podle § 67b odst. 12 písm. d) zákaz poskytování informací, 

lze informace podle v�ty druhé sd�lovat pouze se souhlasem pacienta. Odmítá-li nemocný 

p�es náležité vysv�tlení pot�ebnou pé�i, vyžádá si ošet�ující léka� o tom písemné prohlášení 

(revers). 

Informovaným souhlasem pacienta a písemným prohlášením pacienta o odmítnutí zdravotní 

pé�e v Nemocnici Jihlava se podrobn�ji zabývám v praktické �ásti této diplomové práce. 

Je-li neodkladné provedení vyšet�ovacího nebo lé�ebného výkonu nezbytné k záchran� života 

nebo zdraví dít�te anebo osoby zbavené zp�sobilosti k právním úkon�m a odpírají-li rodi�e 

nebo opatrovník souhlas, je ošet�ující léka� oprávn�n rozhodnout o provedení výkonu. Toto 

ustanovení se týká d�tí, které nemohou vzhledem k své rozumové vysp�losti posoudit 

nezbytnost takového výkonu. V p�ísp�vkové organizaci Nemocnice Jihlava mají tzv. Chartu 

práv d�tí, kterou se budu podrobn�ji zabývat v praktické �ásti této diplomové práce. 



- 40 - 

Zdravotnické za�ízení je také povinno hlásit pacienty, jejichž �ást t�la má být použita pro 

výrobu bioimplantátu, a zem�elé, jejichž t�lo má být použito pro výrobu bioimplantátu,  

do Národního registru dárc� tkání a orgán� z�ízeného podle zvláštního právního p�edpisu. 

1.9. Povinnosti pracovník� ve zdravotnictví 
Zdravotni�tí pracovníci jsou povinni vykonávat zdravotnické povolání sv�domit�, poctiv�,  

s hluboce lidským vztahem k ob�an�m a s v�domím odpov�dnosti ke spole�nosti. 

Každý zdravotnický pracovník je povinen zejména: 

- poskytovat neprodlen� první pomoc každému, jestliže by bez této pomoci byl ohrožen 

jeho život nebo vážn� ohroženo zdraví a není-li pomoc v�as dosažitelná obvyklým 

zp�sobem, a zajistit mu podle pot�eby další odbornou pé�i,  

- zachovávat ml�enlivost o skute�nostech, o kterých se dov�d�l p�i výkonu svého 

povolání, s výjimkou p�ípad�, kdy skute�nost sd�luje se souhlasem ošet�ované osoby; 

povinnost oznamovat ur�ité skute�nosti uložená zdravotnickým pracovník�m 

zvláštním právním p�edpisem.31  

Ostatní pracovníci ve zdravotnictví jsou povinni:krom� dalšího vzd�lávání ve svém oboru 

osvojit si i zdravotnické znalosti v rozsahu pot�ebném pro výkon své práce. 

                                                 

31 § 67a odst. 2 písm. a) zákona �. 20/1966 Sb., o pé�i o zdraví lidu 



- 41 - 

2. Praktická �ást – osobní údaje pacienta 

Pro zpracování praktické �ásti této diplomové práce jsem si vybrala p�ísp�vkovou organizaci 

Nemocnice Jihlava, protože se nachází v míst� mého trvalého bydlišt� a sama jsem ji již 

n�kolikrát navštívila v roli pacienta. 

Nemocnice Jihlava, p�ísp�vková organizace p�evzala dne 26.4.2007 z rukou �eského 

zastoupení anglické certifika�ní autority firmy United Registrar of Systems Ltd. certifikát 

kvality dle mezinárodn� platných norem EN ISO 9001:2000, který osv�d�uje certifikaci 

nemocnice jako celku a všech jejích sou�ástí. K certifikaci se vedení nemocnice rozhodlo 

v roce 2004, protože cht�lo do nemocnice zavést po�ádek, zlepšit její �innost, hospoda�ení  

a celkov� p�isp�t k napln�ní zásad managementu kvality: zam��ení na zákazníka, vedení  

a �ízení zam�stnanc�, ur�ení sm�ru a cíl�, zapojení zam�stnanc�, procesní p�ístup, systémový 

p�ístup, neustálé zlepšování, rozhodování založené na faktech a vzájemn� prosp�šné 

dodavatelské vztahy. Ud�lení certifikátu je pro Nemocnici Jihlava, p�ísp�vkovou organizaci  

a její zam�stnance uznáním obrovského množství práce, kterou odvedli a odvád�jí za ú�elem 

napln�ní o�ekávání zákazník� – pacient�. 

Dodržování zákona na ochranu osobních údaj� v tomto zdravotnickém za�ízení jsem m�la 

možnost konzultovat s ekonomickou nám�stkyní a právníkem nemocnice. Pro zjišt�ní 

konkrétních informací o dodržování zákona na ochranu osobních údaj� pacient� jsem 

navštívila ORL odd�lení Nemocnice Jihlava. Zabývala jsem se zabezpe�ením ochrany 

osobních údaj� pacient� na tomto odd�lení a mé dotazy na dodržování zákona na ochranu 

osobních údaj� byly ochotn� zodpov�zeny primá�em a sestrami tohoto odd�lení pouze ústní 

formou. M�j požadavek o nahlédnutí do konkrétní zdravotnické dokumentace a chorobopis� 

náhodných pacient� byl striktn� odmítnut, což ukazuje na p�ísné dodržování ochrany 

osobních údaj� pacient� na tomto odd�lení.  Proto jsem v praktické �ásti této diplomové práce 

m�la možnost pracovat pouze s ústními informacemi od zam�stnanc� nemocnice  

a s poskytnutými prázdnými formulá�i zdravotnické dokumentace. 

Z výše uvedeného v teoretické �ásti vyplývá, že v informa�ních systémech zdravotnického 

za�ízení je uvedeno veliké množství osobních údaj� o pacientech. Lidé, kte�í se systémy 

pracují, by m�li znát své povinnosti p�i zpracování t�chto údaj�. 



- 42 - 

Na následujících stránkách p�edstavuji Nemocnici Jihlava, p�ísp�vkovou organizaci,  

na kterou jsem se v praktické �ásti soust�edila. 

2.1. Nemocnice Jihlava, p�ísp�vková organizace  

Nemocnice Jihlava, p�ísp�vková organizace  byla z�ízena na základ� z�izovací listiny 

schválené usnesením �. 074/02/2003/ZK na jednání Zastupitelstva Kraje Vyso�ina dne 31. 3. 

2003. Z�izovatelem je Kraj Vyso�ina, Žižkova 57, Jihlava. 

Tato organizace poskytuje zdravotní pé�i, v níž je zahrnuta ambulantní a l�žková základní  

a specializovaná diagnostická a lé�ebná pé�e, nezbytná preventivní pé�e a lékárenská �innost. 

Organizace provádí v�deckou, vzd�lávací a informa�ní �innost ve zdravotnictví,  

jíž se zejména rozumí provád�ní klinického hodnocení ú�ink� lék� a nové zdravotnické 

techniky, v�deckovýzkumná �innost, pregraduální výchova zdravotnických pracovník�, 

postgraduální a kontinuální vzd�lávání pracovník� ve zdravotnictví a zajišt�ní �innosti 

odborné knihovny.  

Mezi dopl�kové �innosti tohoto zdravotnického za�ízení pat�í: 

- Zkoušky stability u zdroj� ionizujícího zá�ení, 

- Provozování hostinské �innosti pro osoby, které nejsou pacienty ani zam�stnanci 

organizace, 

- Sterilizace zdravotnických prost�edk� a materiálu, 

- Nákup a prodej zboží, 

- Technické �innosti v doprav�. 



- 43 - 

Organiza�ní struktura Nemocnice Jihlava32 

 

 

                                                 

32 Zdroj: www.nemji.cz 



- 44 - 

Oblast lé�ebné pé�e Nemocnice Jihlava33 

 

 

 

                                                 

33 Zdroj: www.nemji.cz 



- 45 - 

Historie Nemocnice Jihlava, p�ísp�vkové organizace 

Vlastní stavba nemocnice byla zahájena v r. 1937. Vedení ústavu si v té dob� rovn�ž 

prozírav� uv�domilo, že vzr�stající nároky na po�et a kvalitu rentgenového vyšet�ování 

znamenají zvýšený nápor na za�ízení rentgenové stanice, která svým vybavením strojovým  

i personálním není schopna t�mto požadavk�m vyhov�t. Proto bylo rozhodnuto provést 

rekonstrukci rentgenové stanice a zakoupit nový rtg. p�ístroj. Další rozvoj jihlavské 

nemocnice byl p�erván politickými událostmi v r. 1938.  

Osvobození naší republiky v kv�tnu 1945 a s ním spojené hospodá�ské a politické zm�ny 

znamenají za�átek nové epochy v d�jinách �eskoslovenského zdravotnictví. Zdravotní stav 

obyvatelstva byl velmi špatný. Okupace, vále�né události, germanizace, duševní i t�lesné 

strádání a nedostate�ná výživa zanechaly t�žké šoky na zdraví obyvatelstva. Úmrtnost stoupla 

na 17 %, z tisíce narozených d�tí umíralo 126 do konce 1 roku v�ku. Zvýšila se i nemocnost 

infek�ními chorobami, zejména tuberkulózou. 

V letech 1949 - 1960, kdy Jihlava byla centrem kraje, zahrnujícího tehdejší okresy: Da�ice, 

Pelh�imov, Kamenice n. L., Havlí�k�v Brod, Ž�ár n. S., Velké Mezi�í�í, Moravské 

Bud�jovice, T�eš� a Tel�, vládl zdravotnictví nepo�etný odbor KNV.  

V letech 1970-80 pokra�oval rozvoj nemocnice v rámci možností daných nemocni�ními 

prostory. Pokra�ovalo však zkvalit�ování pé�e o nemocné. Bylo po�ízeno n�kolik nových 

p�ístroj� a v 80. letech první výpo�etní technika. 

V r. 1989 byla zahájena stavba II. budovy nové nemocnice pro obory: gynekologicko-

porodnické, d�tské a o�ní. Politické a hospodá�ské zm�ny v �SFR v r. 1989 byly následovány 

i zm�nami organiza�ními v jihlavské nemocnici. V r. 1994 byla otev�ena nová budova 

Nemocnice Jihlava, kam byla nast�hována odd�lení: gynekologicko-porodnické, d�tské  

a o�ní, v r. 1995 se p�ist�hovala ortopedie z Psychiatrické lé�ebny. V posledních letech 

n�kolik odd�lení získalo moderní p�ístrojové vybavení – nejnov�jší sonografické p�ístroje aj. 

Staré budovy byly adaptovány a tak se p�est�hovala do vylepšených prostor hemodialýza, 

urologické odd�lení, lékárna a mikrobiologické odd�lení. 



- 46 - 

Rozd�lení Nemocnice Jihlava do dvou objekt� p�sobilo �adu organiza�ních a ekonomických 

problém�. Optimálním �ešením je proto dostavba nové nemocnice, ve které jsou umíst�ny 

centrální opera�ní sály, centrální JIP, šestil�žkové ARO, centrální sterilizaci a patologie. 

V sou�asné dob� pokra�uje zkvalit�ování zdravotní pé�e a její dostupnosti pro všechny 

ob�any žijící na území Kraje Vyso�ina. V roce 2007 zahájilo v prostorách jihlavské 

nemocnice �innost nestátní soukromé zdravotnické za�ízení z Hradce Králové – Centrum 

asistované reprodukce. Od 1.4. 2007 je Nemocnice Jihlava, p�ísp�vková organizace držitelem 

certifikátu ISO 9001:2000. Od 1.1.2008 v budov� Nemocnice Jihlava p�sobí Centrum 

invazivní kardiologie z �eských Bud�jovic. 



- 47 - 

Orienta�ní plán Nemocnice Jihlava34 

 

   

                                                 

34 Zdroj: www.nemji.cz 



- 48 - 

V�kové složení zam�stnanc� Nemocnice Jihlava – celkový po�et 114535 

 

 

 

 

 

 

                                                 

35 Zdroj: www.nemji.cz 



- 49 - 

2.1.1. Povinnosti p�i zpracování osobních údaj� pacienta 

Zabezpe�ení osobních údaj� - chorobopis 

Zvláštnímu zabezpe�ení osobních údaj� podléhá v Nemocnici Jihlava chorobopis a existují 

p�ísné sm�rnice pro vedení zdravotnické dokumentace a kompetence p�ístupu k informacím 

obsaženým v chorobopise pacienta. Prázdný formulá� chorobopisu a metodiku  

pro zam�stnance Nemocnice Jihlava pro nakládání s chorobopisem p�ikládám v p�íloze. 

Co p�esn� obsahuje chorobopis v Nemocnici Jihlava, p�ísp�vkové organizaci? 

- sesterská dokumentace – vstupní ošet�ovatelský list a hodnocení pacienta sestrou  

p�i p�íjmu, 

- léka�ská dokumentace – anamnéza, nyn�jší onemocn�ní, alergie, rizikové faktory 

„status praesens“ – stav pacienta p�i p�ijetí, 

- informovaný souhlas pacienta (uvádím v p�íloze), 

- „dekurs“ – diagnostická rozvaha a lé�ebný plán, 

- p�ekladová zpráva (pouze v p�ípad� p�ekladu pacienta na jiné odd.), 

- eduka�ní protokol, 

- propoušt�cí zpráva – p�edb�žná zpráva, která se p�edává do rukou pacientovi p�i 

propušt�ní z nemocnice a definitivní zpráva je ur�ena pro ošet�ujícího léka�e. 

Dalšími sou�ástmi chorobopisu jsou výsledky vyšet�ení (laboratorní, konziliární), opera�ní 

protokol, anesteziologická pr�vodka, dotazník, informovaný souhlas pacienta s výkonem. 



- 50 - 

2.1.2. Povinnosti informovat pacienta 

Léka� v  Nemocnici Jihlava, p�ísp�vkové organizaci musí pacientovi sd�lit prvotní 

informace, zásadního významu, diagnóza, vyvození záv�r� o povaze nemoci a z výsledk� 

vyšet�ení, pou�ení o lé�b�, výkonech Dále pak má léka� právo utajit informace, pokud by 

mohly zp�sobit vážnou škodu na zdraví: 

- informovat osoby blízké lze vždy i o nep�íznivých skute�nostech, 

- okruh osob ur�uje pacient, m�že n�které nebo všechny vylou�it, 

- Infek�ní choroba - povinnost léka�e informovat – pacient nem�že odmítnout. 

Zdravotní sestra sd�luje ostatní informace nevyhrazené léka�i, díl�í informace o teplot�, 

tlaku, sedimentaci apod., o ošet�ovatelské pé�i, praktické pokyny k pr�b�hu výkon� atd. 

Pou�ení by m�lo být provedeno vhodným zp�sobem – laicky, m�lo by být p�im��ené, 

srozumitelné rozsahem a okolnostmi. 

Forma sd�lení je zvolena vhodným zp�sobem podle uvážení ošet�ujícího léka�e a m�la by 

být pacientovi poskytnuta možnost kladení otázek. Ú�elem kontaktu s pacientem formou 

sd�lení je aktivní spolupráce. Informování ošet�ujícím léka�em lze ze strany pacienta 

odmítnout, ale musí o tom být proveden záznam do dokumentace. 

Rizika zákroku - sd�lovaný  rozsah má být p�im��ený psychice a zdraví pacienta a vážnosti 

zákrok. Ojedin�lá a nepravd�podobná rizika jsou sd�lována jen na vyžádání. 

Alternativy mají být zvažovány podle známých ov��ených a dostupných lé�ebných metod. 

2.1.3. R�zné formy informovaného souhlasu pacienta 

- písemný u výkon� (diagnostických i lé�ebných narušujících integritu t�la) u p�ípad� 

které snesou odklad dále u p�ípad� s nejistým výsledkem, kde hrozí rizika a nep�íznivé 

následky a u závažných výkon�, 

- musí být svobodný a bez nátlaku, 

- p�edem a osobn� projevený (nem�že dát osoba blízká), 



- 51 - 

- dodate�n� až je pacient schopen souhlas ud�lit – p�i neodkladných zákrocích je 

informovaný souhlas sou�ástí zdravotní dokumentace. 

Písemný souhlas není pot�eba nap�íklad u infek�ních chorob (povinné lé�ení), pro duševní 

stav ohrožuje-li své okolí, vlivem nemoci není schopen o sob� rozhodnout, u d�tí p�i ohrožení 

života i proti v�li rodi��. 

Pacient má právo zákrok odmítnout nebo informovaný souhlas odvolat, a to m�že mít  

i finan�ní následky. Nesouhlas musí být vždy písemný (revers), nebo musí být proveden 

záznam do dokumentace s podpisem alespo� dvou osob. 

Aktivní spolupráce pacienta posta�uje u b�žných výkon� ošet�ovatelské povahy. 

Pokud je pacient v bezv�domí, informace jsou poskytovány �len�m rodiny �i osobám 

blízkým – kritériem je aktivní spolupráce. 

Souhlas nelze vyslovit za pacienta, m�že být ud�len dodate�n�. 

U život zachra�ujících výkon� o poskytnutí první pomoci rozhoduje léka� �i sestra.  

O poskytnutí první pomoci jsou informace �len�m rodiny poskytovány vždy. 

Pokud je pacientem dít�, je nutný souhlas rodi��, u b�žných zákrok� sta�í jeden  

a u závažných výkon� oba rodi�e. Pokud nedojde k dohod� rodi��, musí ud�lit souhlas soud. 

U starších d�tí musí ošet�ující léka� respektovat jejich názor (nap�íklad o interrupci rozhoduje 

sama dívka, pokud je jí více jak 16 let). 

Výkony bez souhlasu pacienta v�. ústavní pé�e 

- nemoci stanovené p�edpisem – povinné lé�ení, 

- duševní choroby a intoxikace, kdy m�že dojít k vlastnímu ohrožení pacienta �i okolí, 

- neodkladné výkony k záchran� života a zdraví, 

- jde-li o nosi�e, 

- u dít�te – odpírají-li rodi�e souhlas a jde-li o neodkladný výkon, 

- u osoby zbavené svéprávnosti musí dát souhlas její opatrovník. 



- 52 - 

Právo na informace 

Pacient má vždy, v rozsahu, který žádá, právo na celou pravdu. Za nejbližší p�íbuzné jsou 

považováni �lenové rodiny (i druh družka) a neur�í-li pacient jinak, mají právo být 

informováni o zdravotním stavu pacienta. 

Znalci a �lenové komisí, státních orgán� apod. mají právo nahlížet do zdravotnické 

dokumentace v nezbytném rozsahu. 

Soudy, Policie mají právo nahlížet do zdravotnické dokumentace jen po p�edchozím souhlasu 

pacienta, výjimku zde tvo�í jen trestní zákon (soudce m�že nahradit souhlas pacienta). Policii 

musí být sd�leno spáchání trestného �inu vraždy a týrání sv��ené osoby (u dít�te  

i orgánu pé�e o mládež). Soudu je nutno sd�lit hospitalizaci proti v�li pacienta (duševní 

choroba, bezv�domí) – do 24 hodin. 

Pojiš�ovny mají právo nahlížet do zdravotnické dokumentace jen po p�edchozím souhlasu 

pacienta. Oznamovací povinnost má zdravotnické za�ízení v��i policii nebo soudu. 

2.2. Povinnosti ošet�ujícího personálu p�i propoušt�ní 

pacient� z Nemocnice Jihlava 

Povinností ošet�ujícího léka�e je seznámit pacienta se záv�rem lé�ení a doporu�it pacientovi 

kontroly nebo další lé�bu u praktického léka�e a zárove� tyto údaje napíše do p�edb�žné 

propoušt�cí zprávy. Praktický léka� obdrží písemn� poštou propoušt�cí zprávu, kde jsou údaje 

o jeho lé�b�, operacích a doporu�ení k dalším lé�ebným postup�m. 

Pokud je pacient evidován ve speciálních poradnách (nap�íklad diabetologické, kardiologické 

atd.), zasílá se propoušt�cí zpráva i na tato pracovišt�.  

Povinností sestry p�i propoušt�ní pacienta je vybavení pacienta léky, které pravideln� 

užívá na 1-3 dny. Vydá mu od�v z úschovny a dá p�edb�žnou propoušt�cí zprávu, která 

obsahuje souhrnný lé�ebný postup p�i hospitalizaci v nemocnici. 

Zdravotni�tí pracovníci jsou povinni vykonávat zdravotnické povolání sv�domit�, poctiv�,  

s hluboce lidským vztahem k ob�an�m a s v�domím odpov�dnosti ke spole�nosti. 



- 53 - 

2.2.1.  Každý zdravotnický pracovník Nemocnice Jihlava je povinen: 

- vykonávat své povolání v rozsahu a zp�sobem, pro n�ž zásady ur�uje ministerstvo 

zdravotnictví ve spolupráci s profesními organizacemi, 

- p�evzít a �ádn� plnit i mimo�ádné zdravotnické úkoly uložené mu do�asn� v d�ležitém 

obecném zájmu, 

- poskytovat neprodlen� první pomoc každému, jestliže by bez této pomoci byl ohrožen 

jeho život nebo vážn� ohroženo zdraví a není-li pomoc v�as dosažitelná obvyklým 

zp�sobem, a zajistit mu podle pot�eby další odbornou pé�i, 

- zachovávat ml�enlivost o skute�nostech, o kterých se dov�d�l p�i výkonu svého 

povolání, s výjimkou p�ípad�, kdy skute�nost sd�luje se souhlasem ošet�ované osoby; 

povinnost oznamovat ur�ité skute�nosti uložená zdravotnickým pracovník�m 

zvláštním právním p�edpisem 10a) není tím dot�ena. Povinností ml�enlivosti není 

zdravotnický pracovník vázán v rozsahu nezbytném pro obhajobu v trestním �ízení  

a pro �ízení p�ed soudem nebo jiným orgánem, je-li p�edm�tem �ízení spor mezi ním, 

pop�ípad� jeho zam�stnavatelem a pacientem, nebo jinou osobou uplat�ující práva  

na náhradu škody nebo na ochranu osobnosti v souvislosti s poskytováním zdravotní 

pé�e.36 

2.2.2. Zápis ve zdravotnické dokumentaci 

Zápis ve zdravotnické dokumentaci musí být veden pr�kazn�, pravdiv� a �iteln�; je pr�b�žn� 

dopl�ován a musí být opat�en datem zápisu, identifikací a podpisem osoby, která zápis 

provedla. Opravy ve zdravotnické dokumentaci se provádí novým zápisem s uvedením dne 

opravy, identifikací a podpisem osoby, která opravu provedla. P�vodní záznam musí z�stat 

�itelný. 

                                                 

36 Zákon �. 20/1966Sb. 



- 54 - 

Zdravotnická dokumentace m�že být vedena na záznamovém nosi�i ve form� textové, 

grafické nebo audiovizuální. Údaje obsažené ve zdravotnické dokumentaci musí být vedeny  

v listinné form� nebo elektronické form�. Údaje ze zdravotnické dokumentace lze z listinné 

formy p�epsat do elektronické formy pouze za podmínky, že bude zárove� uchována listinná 

forma. 

Zápis zdravotnické dokumentace na pam��ové médium výpo�etní techniky, který neobsahuje 

zaru�ený elektronický podpis, se p�evede na papírový nosi� (tiskovou sestavu), opat�í  

se datem a podpisem osoby, která zápis provedla, a za�adí se do zdravotnické dokumentace 

pacienta. P�itom jednotlivé tiskové sestavy se považují za samostatné �ásti zdravotnické 

dokumentace. 

Pokud se vede zdravotnická dokumentace pouze na pam��ových médiích výpo�etní techniky, 

lze zápis zdravotnické dokumentace provád�t jen za t�chto podmínek: 

a) všechny samostatné �ásti zdravotnické dokumentace obsahují zaru�ený elektronický 

podpis osoby, která zápis provedla, podle zvláštního právního p�edpisu, 

b) bezpe�nostní kopie datových soubor� jsou provád�ny nejmén� jednou za pracovní 

den, 

c) po uplynutí doby životnosti zápisu je zajišt�n opis archivních kopií, 

d) uložení archivních kopií, které jsou vytvá�eny nejmén� jedenkrát za rok, je 

provedeno zp�sobem znemož�ujícím do nich provád�t dodate�né zásahy. 

P�i uchovávání archivních kopií dat na pam��ových médiích výpo�etní techniky musí být 

zajišt�n p�ístup k dat�m a jejich �itelnost (použitelnost) nejmén� po dobu, která je p�edepsána 

pro archivaci zdravotnické dokumentace. 

Práva a povinnosti p�i zpracování osobních údaj� souvisejících se zajiš�ováním zdravotní 

pé�e se �ídí zvláštním zákonem.37 

                                                 

37 § 67b odst. 16 a 18 zákona �. 20/1966 Sb., ve zn�ní zákona �. 285/2002Sb. 



- 55 - 

Do zdravotnické dokumentace mohou nahlížet, a to v rozsahu nezbytn� nutném pro spln�ní 

konkrétního úkolu v rozsahu své kompetence. Kompetence k p�ístupu k jednotlivým 

kategoriím dat v Nemocnici Jihlava, p�ísp�vkové organizaci uvádím v p�íloze této diplomové 

práce. 

Osoby získávající zp�sobilost k výkonu zdravotnického povolání mohou nahlížet  

do zdravotnické dokumentace pouze v rozsahu nezbytn� nutném a u pacient� stanovených 

pov��eným zdravotnickým pracovníkem zdravotnického za�ízení, které zabezpe�uje 

praktickou výuku osob získávajících zp�sobilost k výkonu zdravotnického povolání;  

k nahlížení do zdravotnické dokumentace takových pacient� je t�eba jejich písemného 

souhlasu, p�ípadn� souhlasu jejich zákonných zástupc�. Souhlasu pacienta není t�eba, není-li 

možné jej získat vzhledem ke zdravotnímu stavu pacienta. Osoby získávající zp�sobilost 

podle v�ty prvé jsou povinny o skute�nostech, o nichž se ze zdravotnické dokumentace 

dozv�d�ly, zachovávat ml�enlivost. 

2.3.  Práva pacienta 

Pacient zdravotnického za�ízení má právo na poskytnutí veškerých informací shromážd�ných 

ve zdravotnické dokumentaci vedené o jeho osob� nebo v jiných zápisech vztahujících se  

k jeho zdravotnímu stavu; v p�ípad� autorizovaných psychologických metod a popisu lé�by 

psychoterapeutickými prost�edky má nárok na informace, jejichž obsahem je popis p�íznak� 

onemocn�ní, diagnóza, popis terapeutického p�ístupu a interpretace výsledk� test�. 

V p�ítomnosti zdravotnického pracovníka m�že pacient nahlížet do dokument� uvedených  

v písmenu a); v p�ípad� záznam� autorizovaných psychologických metod a popisu lé�by 

psychoterapeutickými prost�edky m�že nahlížet do záznam� týkajících se popisu p�íznak� 

onemocn�ní, diagnózy, popisu terapeutického p�ístupu a interpretace výsledk� test�. 

Pacient m�že po�izovat výpisy, opisy nebo kopie dokument� uvedených v písmenu a);  

v p�ípad� autorizovaných psychologických metod a popisu lé�by psychoterapeutickými 

prost�edky má nárok na po�ízení výpis�, opis� nebo kopií t�ch �ástí dokument�, které se 

týkají popisu p�íznak�, diagnózy, popisu terapeutického p�ístupu a interpretace výsledk� 

test�. 

Každý pacient m�že ur�it osobu, která m�že být informována o jeho zdravotním stavu, nebo 

vyslovit zákaz podávání t�chto informací jakékoliv osob�, a to p�i p�ijetí k poskytování 



- 56 - 

zdravotní pé�e nebo kdykoliv po p�ijetí; pacient p�i ur�ení osoby, která m�že být informována 

o jeho zdravotním stavu. Pacient m�že ur�ení osoby nebo vyslovení zákazu kdykoliv odvolat; 

právo pacienta na ur�ení osoby nebo na vyslovení zákazu se nevztahuje na postup  

p�i podávání informací a na právo nahlížet do zdravotnické dokumentace nebo na po�izování 

výpis�, opis� nebo kopií podle zvláštních právních p�edpis� upravujících poskytování 

zdravotní pé�e, pop�ípad� �innosti související se zdravotní pé�í; jde-li o pacienta, který 

nem�že s ohledem na sv�j zdravotní stav ur�it osoby, které mohou být o jeho zdravotním 

stavu informovány, mají právo na aktuální informace o jeho zdravotním stavu osoby blízké. 

V p�ípad� zm�ny ošet�ujícího léka�e je dosavadní léka� povinen p�edat nov� zvolenému léka�i 

všechny informace pot�ebné pro zajišt�ní návaznosti poskytování zdravotní pé�e. 

P�i zrušení registrace nestátního zdravotnického za�ízení nebo zániku nestátního 

zdravotnického za�ízení úmrtím zdravotnického pracovníka poskytujícího zdravotní pé�i 

vlastním jménem, je provozovatel zdravotnického za�ízení, kterému byla zrušena registrace, 

nebo ten, kdo žil se zem�elým zdravotnickým pracovníkem poskytujícím zdravotní pé�i 

vlastním jménem ve spole�né domácnosti, povinen správnímu ú�adu, který vydal rozhodnutí 

o registraci zdravotnického za�ízení, oznámit do 15 dn� ode dne zrušení registrace nebo úmrtí 

zdravotnického pracovníka poskytujícího zdravotní pé�i vlastním jménem tuto skute�nost  

a zajistit zdravotnickou dokumentaci tak, aby byla chrán�na p�ed nahlížením nebo jiným 

nakládáním neoprávn�nými osobami a ztrátou. Povinnost podle p�edcházející v�ty má i ten, 

kdo p�išel se zdravotnickou dokumentací jako první do styku. 

Pacienta nebo zákonného zástupce pacienta pou�í o jeho právech uvedených v § 67b odst. 12 

ošet�ující léka�. 

Ur�ení osoby nebo zákaz podávání informací podle § 67b odst. 12 písm. d), pop�ípad� 

odvolání ur�ení osoby nebo zákazu podávání informací, se zaznamená do zdravotnické 

dokumentace vedené o pacientovi a opat�í podpisem ošet�ujícího léka�e a pacienta. Jestliže 

pacient nem�že s ohledem na sv�j zdravotní stav záznam podepsat, je však schopen projevit 

svou v�li, podepíše záznam ošet�ující léka� a jeden sv�dek. V záznamu se uvede zp�sob, 

jakým pacient svou v�li projevil, a zdravotní d�vody bránící podpisu pacienta. 



- 57 - 

Právo na informace o zdravotním stavu pacienta, který zem�el, dále o p�í�inách jeho úmrtí  

a výsledku pitvy, byla-li provedena, právo v p�ítomnosti zdravotnického pracovníka nahlížet  

do zdravotnické dokumentace nebo do jiných zápis� vztahujících se ke zdravotnímu stavu 

pacienta, na po�ízení výpis�, opis� nebo kopií t�chto dokument� mají osoby blízké 

zem�elému pacientu, neur�il-li za svého života jinak, pop�ípad� další osoby ur�ené pacientem 

podle § 67b odst. 12 písm. d). Jde-li o zem�elého pacienta, který byl osobou s omezenou 

zp�sobilostí k právním úkon�m v rozsahu neumož�ujícím uplatnit právo podle § 67b odst. 12, 

osobou zbavenou zp�sobilosti k právním úkon�m nebo nezletilou osobou, má práva podle 

v�ty první zákonný zástupce tohoto pacienta, pop�ípad� osoba ur�ená tímto zákonným 

zástupcem. 

Jestliže zem�elý pacient za svého života vyslovil zákaz poskytování informací o svém 

zdravotním stavu, právo na informace o jeho zdravotním stavu, v�etn� práva nahlížet  

v p�ítomnosti zdravotnického pracovníka do zdravotnické dokumentace nebo do jiných zápis� 

vztahujících se ke zdravotnímu stavu pacienta, a právo po�izovat z nich výpisy, opisy  

nebo kopie mají osoby blízké pouze v p�ípad�, že je to v zájmu ochrany jejich zdraví nebo 

ochrany zdraví dalších osob, a to v rozsahu nezbytném pro ochranu zdraví. Tímto 

ustanovením nejsou dot�eny povinnosti zdravotnických za�ízení stanovené zvláštními 

právními p�edpisy. 

Zdravotnický pracovník má právo v p�ípad� pochybností o totožnosti os osoby, pop�ípad� 

jejího vztahu k pacientovi, které náleží práva podle § 67b odst. 12 nebo § 67ba odst. 3 nebo 4, 

požadovat, aby tato osoba prokázala svou totožnost. 

Zdravotnické za�ízení je povinno zajistit, aby osoba, která m�že nahlížet podle tohoto zákona 

do zdravotnické dokumentace nebo do jiných zápis� vztahujících se ke zdravotnímu stavu 

pacienta, anebo si m�že po�izovat výpisy, opisy nebo kopie t�chto dokument�, nezjistila 

osobní údaje t�etích osob. Rodné �íslo pacienta lze poskytnout pouze osobám blízkým nebo 

osobám, které mají právo na informace podle § 67b odst. 12, pokud tyto osoby prokážou, že 

jim pacient nebo jeho zákonný zástupce ud�lil na základ� zvláštního právního p�edpisu 

upravujícího nakládání s rodnými �ísly souhlas k využití jeho rodného �ísla. 



- 58 - 

Jestliže jsou ve zdravotnické dokumentaci vedené o nezletilém pacientovi zaznamenány 

takové údaje o jeho zákonném zástupci, které zdravotnickému pracovníkovi sd�lil nezletilý 

pacient nebo jiná osoba a z nichž lze vyvodit podez�ení na zneužívání nebo týrání nezletilého 

pacienta, ohrožování jeho zdravého vývoje, pop�ípad� jiné závažné porušení rodi�ovské 

zodpov�dnosti, m�že zdravotnický pracovník omezit zp�ístupn�ní zdravotnické dokumentace 

zákonným zástupc�m, pokud uzná, že toto omezení je v zájmu nezletilého pacienta. Stejn� lze 

postupovat i tehdy, požádá-li o to nezletilý pacient, který s ohledem na v�k a stupe� 

rozumové vysp�losti je schopen si sám utvá�et své názory. P�ístup do zdravotnické 

dokumentace lze zákonným zástupc�m omezit pouze ve vztahu k údaj�m, z nichž vyplývají 

skute�nosti uvedené v p�íslušném právním p�edpise. Obdobn� se postupuje, jde-li o p�stouny. 

Po�ízení výpis�, opis� nebo kopií zdravotnické dokumentace nebo jiných zápis� vztahujících 

se k zdravotnímu stavu pacienta zajiš�uje zdravotnické za�ízení ve lh�t�: 

a) do 10 dn� ode dne obdržení žádosti, a to pro osoby uvedené v § 67b odst. 10, pokud 

není zvláštním právním p�edpisem stanoveno jinak nebo pokud není dohodnuta jiná 

lh�ta, 

b) do 30 dn� od obdržení žádosti pacienta nebo jiné podle tohoto zákona oprávn�né 

osoby, nejde-li o postup podle písmene a).  

Lh�ta uvedená v písmenu a) nebo b) neplatí, jde-li o po�ízení výpis�, opis� nebo kopií 

zdravotnické dokumentace za ú�elem zajišt�ní návaznosti zdravotní pé�e. Zdravotnické 

za�ízení m�že za po�ízení výpis�, opis� nebo kopií zdravotnické dokumentace nebo jiných 

zápis� požadovat úhradu ve výši, která nesmí p�esáhnout náklady spojené s jejich po�ízením. 

Tato lh�ta neplatí, je-li po�ízení výpis�, opis� nebo kopií hrazeno z ve�ejného zdravotního 

pojišt�ní nebo na základ� zvláštního právního p�edpisu upravujícího ceny. 

Každé nahlédnutí do zdravotnické dokumentace nebo po�ízení jejích výpis�, opis� nebo kopií 

se do zdravotnické dokumentace zaznamená. V záznamu se uvede jméno, pop�ípad� jména, 

p�íjmení a datum narození osoby, která do zdravotnické dokumentace nahlédla nebo na jejíž 

žádost byl po�ízen výpis, opis nebo kopie, dále rozsah, ú�el a datum nahlédnutí nebo po�ízení 

výpis�, opis� nebo kopií. Záznam podepíše zdravotnický pracovník, který byl p�ítomen 

nahlížení do zdravotnické dokumentace, nebo zdravotnický pracovník, který po�ídil výpis, 

opis nebo kopii této zdravotnické dokumentace, a oprávn�ná osoba. 



- 59 - 

2.4. Národní zdravotnický informa�ní systém 

Národní zdravotnický informa�ní systém (NZIS) je jednotný celostátní informa�ní systém 

ur�ený ke sb�ru a zpracování informací o zdravotním stavu obyvatelstva, o zdravotnických 

za�ízeních, jejich �innosti a ekonomice za ú�elem usm�r�ování poskytování zdravotní pé�e, 

stanovení koncepce státní zdravotní politiky, k využití informací v rámci zdravotnického 

výzkumu, pro �ízení zdravotnictví a pro státní statistiku, dále pak k vedení národních 

zdravotních registr�. 

Zdravotnická za�ízení poskytují informace v rozsahu podle p�íslušného právního p�edpisu, 

pokud je neposkytují podle zvláštního právního p�edpisu, v rozsahu a zp�sobem stanoveným 

provád�cím právním p�edpisem. Pokud se poskytované informace vztahují ke konkrétnímu 

pacientovi, sd�lují zdravotnická za�ízení též jeho rodné �íslo. 

Pln�ní úkol� NZIS zajiš�uje Ústav zdravotnických informací a statistiky �eské republiky 

z�ízený ministerstvem zdravotnictví. Ústav zdravotnických informací a statistiky �eské 

republiky p�i nakládání s osobními údaji plní úkoly správce a zpracovatele, pokud tento zákon 

nebo zvláštní právní p�edpis nestanoví jinak nebo pokud Statistický ústav zpracováním 

osobních údaj� nepov��í podle zvláštního právního p�edpisu jiného zpracovatele.38 

                                                 

38 Zákon �. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové služb� a o zm�n� n�kterých zákon�, ve zn�ní zákona �. 

413/2005Sb. 



- 60 - 

2.5. Registry 

Sou�ástí NZIS jsou registry, jejichž ú�elem je evidence a sledování pacient� s vybranými 

spole�ensky závažnými nemocemi, vyhodnocování diagnostické a lé�ebné pé�e, sledování 

vývoje, p�í�in a d�sledk� t�chto onemocn�ní a stav� a statistická a v�decká zpracování 

zdravotnického charakteru. 

V registrech vedených podle tohoto zákona lze zpracovávat bez souhlasu subjekt� údaj� tyto 

osobní a další údaje pro identifikaci subjektu údaj�: 

- rodné �íslo, je-li p�id�leno, 

- �íslo pojišt�nce zdravotního pojišt�ní, není-li tímto �íslem rodné �íslo, 

- datum narození. 

Pro pln�ní úkol� NZIS Statistický ústav vydává závazné pokyny, klasifikace a standardy. 

Osobní údaje jsou v registrech uchovávány po dobu stanovenou v p�íloze k tomuto zákonu. 

Po uplynutí doby stanovené v p�íloze k tomuto zákonu jsou osobní údaje anonymizovány. 

P�ístup k osobním údaj�m vedeným v registru má správce, zpracovatel a oprávn�ný 

zdravotnický pracovník zdravotnického za�ízení poskytujícího pacientovi zdravotní pé�i, 

která je sledována v registru. Oprávn�ným zdravotnickým pracovníkem se rozumí 

zdravotnický pracovník ur�ený �editelem nebo jiným statutárním zástupcem zdravotnického 

za�ízení a schválený správcem registru. 

Pro statistické a v�decké ú�ely správce poskytuje z registr� pouze údaje v anonymizované 

podob�. Zpracování osobních údaj� v NZIS, pokud tento zákon nestanoví jinak, se �ídí 

zvláštním zákonem. 

 



- 61 - 

Ministerstvo zdravotnictví stanoví vyhláškou: 

- okruh zdravotnických za�ízení p�edávajících požadované osobní a další údaje do 

NZIS, 

- zp�sob p�edávání požadovaných osobních a dalších údaj� do NZIS, 

- periodicitu a lh�ty p�edání požadovaných osobních a dalších údaj� do NZIS. 

Ministerstvo vnitra poskytuje Ministerstvu zdravotnictví pro výkon p�sobnosti v oblasti 

ochrany ve�ejného zdraví z informa�ního systému evidence obyvatel údaje o obyvatelích,  

a to v elektronické podob� zp�sobem umož�ujícím dálkový p�ístup; obyvatelem se rozumí 

fyzická osoba podle zvláštního právního p�edpisu. 

Ministerstvo vnitra dále poskytuje Ministerstvu zdravotnictví pro výkon p�sobnosti v oblasti 

ochrany ve�ejného zdraví z registru rodných �ísel údaje o fyzických osobách, kterým bylo 

p�id�leno rodné �íslo. Pokud to umož�uje technický stav registru rodných �ísel, poskytují se 

údaje podle v�ty první pouze v elektronické podob� zp�sobem umož�ujícím dálkový p�ístup. 

Poskytovanými údaji do NZIS jsou tyto údaje o státních ob�anech �eské republiky: 

- jméno, pop�ípad� jména, p�íjmení, p�ípadn� jejich zm�na, rodné p�íjmení, 

- datum narození, 

- pohlaví a jeho zm�na, 

- místo a okres narození; u ob�ana, který se narodil v cizin�, místo a stát, kde se ob�an 

narodil, 

- rodné �íslo, 

- státní ob�anství, 

- adresa místa trvalého pobytu, v�etn� p�edchozích adres místa trvalého pobytu, 

- po�átek trvalého pobytu, pop�ípad� datum zrušení údaje o místu trvalého pobytu nebo 

datum ukon�ení trvalého pobytu na území �eské republiky, 



- 62 - 

- zbavení nebo omezení zp�sobilosti k právním úkon�m, 

- rodné �íslo otce, matky, pop�ípad� jiného zákonného zástupce; v p�ípad�, že jeden z 

rodi�� nebo jiný zákonný zástupce nemá rodné �íslo, jeho jméno, pop�ípad� jména, 

p�íjmení a datum narození, 

- rodinný stav, datum jeho zm�ny a místo uzav�ení manželství, 

- rodné �íslo manžela; je-li manželem cizinec, který nemá p�id�leno rodné �íslo, jeho 

jméno, pop�ípad� jména, p�íjmení manžela a datum jeho narození, 

- rodné �íslo dít�te, 

- osvojení dít�te, 

- datum, místo a okres úmrtí; jde-li o úmrtí ob�ana mimo území �eské republiky, datum 

a stát, na jehož území k úmrtí došlo, 

- den, který byl v rozhodnutí soudu o prohlášení za mrtvého uveden jako den úmrtí. 

Poskytovanými údaji do NZIS jsou tyto údaje o cizincích, kte�í jsou obyvateli �eské 

republiky: 

- jméno, pop�ípad� jména, p�íjmení, jejich zm�na, rodné p�íjmení, 

- datum narození, 

- pohlaví a jeho zm�na, 

- místo a stát, kde se cizinec narodil, 

- rodné �íslo, 

- státní ob�anství, 

- druh a adresa místa pobytu, 

- �íslo a platnost povolení k pobytu, 

- po�átek pobytu, p�ípadn� datum ukon�ení pobytu, 



- 63 - 

- zbavení nebo omezení zp�sobilosti k právním úkon�m, 

- správní vyhošt�ní a doba, po kterou není umožn�n vstup na území �eské republiky, 

- rodinný stav, datum a místo jeho zm�ny, jméno, pop�ípad� jména, p�íjmení manžela, 

rodné �íslo nebo datum narození, 

- jméno, pop�ípad� jména, p�íjmení dít�te, pokud je dít� cizincem, který je obyvatelem, 

a jeho rodné �íslo; v p�ípad�, že rodné �íslo nebylo p�id�leno, datum narození, 

- jméno, pop�ípad� jména, p�íjmení otce, matky, pop�ípad� jiného zákonného zástupce, 

pokud jsou cizinci, kte�í jsou obyvateli, a jejich rodné �íslo;  

v p�ípad�, že jeden z rodi�� nebo jiný zákonný zástupce nemá rodné �íslo, jeho jméno, 

pop�ípad� jména, p�íjmení a datum narození, 

- vyhošt�ní a doba, po kterou není umožn�n vstup na území �eské republiky, 

- datum, místo a okres úmrtí; jde-li o úmrtí mimo území �eské republiky, stát, na jehož 

území k úmrtí došlo, pop�ípad� datum úmrtí, 

- den, který byl v rozhodnutí soudu o prohlášení za mrtvého uveden jako den úmrtí. 

Ministerstvo vnitra, krajské ú�ady a obecní ú�ady obcí s rozší�enou p�sobností poskytují 

zdravotnickému za�ízení poskytujícímu ústavní pé�i v písemné podob� nebo v elektronické 

podob� na nosi�i informací na základ� jeho žádosti údaje z informa�ního systému evidence 

obyvatel, jestliže zdravotnické za�ízení nem�že zjistit: 

- adresu místa trvalého pobytu zem�elého pacienta nebo pacienta, u n�hož sd�lení 

tohoto údaje neumož�uje jeho zdravotní stav, 

- adresu místa trvalého pobytu pacienta, kterému je t�eba poskytnout informaci týkající 

se jeho zdravotního stavu, jejímž v�asným neposkytnutím m�že dojít  

k ohrožení nebo poškození zdraví pacienta nebo ohrožení zdraví jiných osob, 

- adresu místa trvalého pobytu žijícího manžela nebo žijícího dít�te pacienta, 



- 64 - 

- adresu místa trvalého pobytu zákonného zástupce pacienta, který je nezletilou osobou 

nebo osobou zbavenou zp�sobilosti k právním úkon�m a který s ohledem na sv�j 

zdravotní stav nebo v�k není schopen sd�lit údaje pot�ebné k vyhledání zákonného 

zástupce, anebo zem�elého pacienta, který byl nezletilou osobou nebo osobou 

zbavenou zp�sobilosti k právním úkon�m. 

Ministerstvo vnitra poskytuje Ministerstvu zdravotnictví pro výkon státní správy v oblasti 

zajišt�ní Národního zdravotnického informa�ního systému z informa�ního systému evidence 

obyvatel údaje o obyvatelích, a to v elektronické podob� zp�sobem umož�ujícím dálkový 

p�ístup. 

2.6. Charta práv d�tí 
D�ti mají být do nemocnice p�ijímány jen tehdy, pokud pé�e, kterou vyžadují, nem�že být 

stejn� dob�e poskytnuta v domácím ošet�ování nebo p�i ambulantním docházení. D�ti v 

nemocnici mají mít právo na neustálý kontakt se svými rodi�i a sourozenci. Tam, kde je to 

možné, m�lo by se rodi��m dostat pomoci a povzbuzení k tomu, aby s dít�tem  

v nemocnici z�stali. Aby se na pé�i o své dít� mohli podílet, m�li by rodi�e být pln� 

informováni o chodu odd�lení a povzbuzováni k aktivní ú�asti na n�m.  

 

D�ti nebo jejich rodi�e mají právo na informace v takové podob�, jaká odpovídá jejich v�ku  

a chápání. Musejí mít zárove� možnost otev�en� hovo�it o svých pot�ebách s personálem.  

D�ti nebo jejich rodi�e mají právo odpo�inku a vzd�lání, p�izp�sobenou ohledn� zdravotní 

pé�e, která je jim poskytována. Každé dít� musí být chrán�no p�ed všemi zákroky, které pro 

jeho lé�bu nejsou nezbytné, a p�ed zbyte�nými úkony podniknutými pro zmírn�ní jeho 

fyzického nebo emocionálního rozrušení.  

 

S d�tmi se musí zacházet s taktem a pochopením a neustále musí být respektováno jejich 

soukromí. D�tem se musí dostávat pé�e náležit� školeného personálu, který si je pln� v�dom 

fyzických i emocionálních pot�eb d�tí každé v�kové skupiny. D�ti mají možnost nosit své 

vlastní oble�ení a mít s sebou v nemocnici své v�ci. O d�ti má být pe�ováno spole�n� s jinými 

téže v�kové skupiny.  

 



- 65 - 

D�ti mají být v prost�edí, které je za�ízeno a vybaveno tak, aby odpovídalo jejich vývojovým 

pot�ebám a požadavk�m, a aby zárove� vyhovovalo uznaným bezpe�nostním pravidl�m a 

zásadám pé�e o d�ti. D�ti mají mít plnou p�íležitost ke h�e, jejich v�ku a zdravotnímu stavu.  

 

Tento dokument vychází z textu Charty práv d�tských pacient� organizace "National 

Association for the Werlafe of Children in Hospital" (NAWCH) se sídlem v Londýn�. 

Materiál v tomto zn�ní podpo�ila Centrální etická komise p�i MZ �R. 

2.7. Kodex práv pacienta 
- Pacient má právo na ohleduplnou zdravotnickou pé�i provád�nou s porozum�ním 

kvalifikovanými pracovníky. 

- Pacient má právo znát jméno léka�e a dalších zdravotnických pracovník�, kte�í ho 

ošet�ují. Má právo žádat soukromí a služby p�im��ené možnostem ústavu, jakož  

i možnost denn� se stýkat se �leny své rodiny �i s p�áteli. 

- Pacient má právo získat od svého léka�e údaje pot�ebné k tomu, aby mohl p�ed 

zahájením každého dalšího nového diagnostického a terapeutického postupu 

zasv�cen� rozhodnout, zda s ním souhlasí. Vyjma p�ípad� akutního ohrožení má být 

náležit� informován o p�ípadných rizicích, která jsou s uvedeným postupem spojena. 

Pokud existuje více alternativních postup� nebo pokud pacient vyžaduje informace  

o lé�ebných alternativách, má na seznámení s nimi právo. Má rovn�ž právo znát jména 

osob, které se na nich zú�astní. 

- Pacient má v rozsahu, který povoluje zákon, právo odmítnout lé�bu a má být sou�asn� 

informován o zdravotních d�sledcích svého rozhodnutí.  

- V pr�b�hu ambulantního i nemocni�ního vyšet�ení, šet�ení a lé�by má nemocný právo 

na to, aby byly v souvislosti s programem lé�by brány maximální ohledy  

na jeho soukromí a stud. Rozbory jeho p�ípadu, konzultace vyšet�ení a lé�by je v�cí 

d�v�rnou a musí být provád�na diskrétn�. P�ítomnost osob, které nejsou na lé�b� 

zú�astn�ny, musí odsouhlasit nemocný, a to i ve fakultních za�ízeních, pokud si tyto 

osoby sám nevybral.  

- Pacient má právo o�ekávat, že veškeré zprávy týkající se jeho lé�by jsou považovány 

za d�v�rné. Ochrana informací o nemocném musí být zajišt�na  

i v p�ípad� po�íta�ového zpracování. 



- 66 - 

- Pacient má právo o�ekávat, že nemocnice musí podle svých možností p�im��eným 

zp�sobem vyhov�t pacientovým žádostem o poskytování pé�e v mí�e odpovídající 

povaze onemocn�ní. Je-li to nutné, m�že být pacient p�edán jinému lé�ebnému ústavu, 

p�ípadn� tam p�evezen po té, když mu bylo poskytnuto úplné zd�vodn�ní  

a informace o nezbytnosti tohoto p�edání a ostatních alternativách, které p�i tom 

existují. Instituce, která má nemocného p�evzít do své pé�e, musí p�eklad nejprve 

schválit.�

- Pacient má právo o�ekávat, že jeho lé�ba bude vedena s p�im��enou kontinuitou.  

Má právo v�d�t p�edem, jací léka�i, v jakých ordina�ních hodinách a na jakém míst� 

jsou mu k dispozici. Po propušt�ní má právo o�ekávat, že nemocnice ur�í postup, 

jakým bude léka� postupovat a jak bude pokra�ovat v další pé�i. 

- Pacient má právo na podrobné a jemu srozumitelné vysv�tlení v p�ípad�, že se léka� 

rozhodl k nestandardnímu postupu �i experimentu. Písemný v�domý souhlas 

nemocného je podmínkou k zahájení neterapeutického výzkumu, stejn� tak 

terapeutického. Pacient m�že kdykoliv, a to i bez uvedení d�vodu, z experimentu 

odstoupit, když byl pou�en o p�ípadných zdravotních d�sledcích takového rozhodnutí. 

- Nemocný v záv�ru života má právo na citlivou pé�i všech zdravotník�, kte�í musí 

respektovat jeho p�ání, pokud tato nejsou v rozporu s platnými zákony. 

- Pacient má právo a povinnost znát a �ídit se �ádem zdravotnické instituce, kde se lé�í 

(tzv. nemocni�ní �ád). Pacient, bude mít právo kontrolovat sv�j ú�et a vyžadovat 

od�vodn�ní jeho položek bez ohledu na to, kým je ú�et placen. 

Tato práva pacient� jsou prohlášena za platná dnem 25.2.1992. jsou závazná moráln�, nikoliv 

právn�. Etický kodex Práva pacient� navrhla, po p�ipomínkovém �ízení definitivn� 

formulovala a schválila Centrální etická komise MZ �R. 



- 67 - 

2.8. Informace o zdravotním stavu a souhlas pacienta 

Dle etického kodexu a dále dle zákona 20/1966 Sb. je povinností léka�e informovat pacienta o 

- charakteru onemocn�ní (diagnose), 

- diagnostickém a lé�ebném postup a jeho riziku, 

- prognóze, 

- dalších okolnostech, které vznikly p�i lé�ení. 

Pacient je rovnocenným partnerem léka�e a sám je odpov�dný za své zdraví. Pacient má právo 

na pravdivou informaci, pokud to výslovn� žádá, pokud nežádá, zváží léka� vhodný rozsah 

informace poskytnuté pacientovi. 

Léka� respektuje p�ání pacienta: 

- být informován – v plném rozsahu, 

- nebýt informován, 

- nepodat informaci p�íbuzným v�bec jen n�komu. 



- 68 - 

Diskuse a záv�r 

V této diplomové práci jsem se zabývala relativn� novým zákonem o ochran� osobních údaj�. 

V prvních t�ech kapitolách jsem v�novala pozornost právnímu zakotvení osobních údaj�, 

které se k této problematice vztahuje a také samotnému zákonu, jeho historii a pojm�m, které 

upravuje. Dále jsem zde popisovala druhy osobních údaj� a také �innosti kontrolního orgánu, 

kterým je Ú�ad pro ochranu osobních údaj�. Ochrana poskytnutých informací p�i jejich 

shromaž�ování, ukládání i likvidaci je v zákon� konkrétn� stanovena se z�etelem  

na povinnosti správce i zpracovatele informací. 

�tvrtou kapitolu jsem v�novala praktickému zacházení s osobními údaji pacient�  

ve zdravotnickém za�ízení Nemocnice Jihlava, p�ísp�vková organizace. Zjiš�ovala jsem, jak 

ochrana osobních údaj� probíhá v reálné organizaci, kde se setkáváme s osobními údaji. 

Zabývala jsem se problematikou vztah�, které vznikají mezi fyzickou osobou – pacientem  

a dále mezi zdravotnickým za�ízením. 

V konkrétním zdravotnickém za�ízení Nemocnice Jihlava jsem zjistila, že ochrana osobních 

údaj� je dle mého názoru dostate�n� ošet�ena a zam�stnanci tohoto zdravotnického za�ízení 

striktn� dodržována. K tomuto zjišt�ní jsem dosp�la na základ� své praktické zkušenosti. 

Jakmile jsem požadovala nahlédnutí do zdravotnické dokumentace náhodného pacienta, byla 

jsem odmítnuta a obdržela jsem pouze nevypln�ný formulá� chorobopisu. Formulá� 

kompetencí k p�ístupu do systému NIS jednotlivých zam�stnanc� zdravotnického za�ízení 

jsem získala jen pod podmínkou, že ve své diplomové práci nezve�ejním hlavi�ku 

konkrétního zdravotnického za�ízení, které mi tento formulá� poskytlo. 

Výhodou zákona o ochran� osobních údaj� je bezpochyby v dnešním sv�t� tolik pot�ebná 

v�tší ochrana osobních údaj� a tím i soukromí fyzické osoby. I když si to mnozí z nás 

neuv�domují a myslí si, že nepot�ebují chránit své osobní údaje, jist� kolikrát poznají z vlastní 

zkušenosti, že se mýlí. Manaže�i spat�ují nedostatek zákona ve složit�jším zpracování 

osobních údaj�, kdy už v mnoha situacích ani nev�dí, jaké údaje mohou poskytnout �i 

požadovat. 



- 69 - 

Myslím si, že právní �ád �eské republiky p�edstavuje kompletní právní úpravu vztah� mezi 

zam�stnancem zdravotnického za�ízení a jeho pacientem již od okamžiku jeho vzniku 

Záv�rem bych cht�la �íci, že p�ijetí zákona o ochran� osobních údaj� bylo pot�ebné a zárove� 

je i chvályhodné. Jednou z podmínek pro vstup �eské republiky do Evropské Unie bylo 

sbližování právní úpravy se státy Evropského Spole�enství, což se v oblasti ochrany osobních 

údaj� poda�ilo práv� tímto zákonem. 

Modern� tak �eská republika prost�ednictvím svého právního �ádu chrání osobní údaje všech 

ob�an�, kte�í podléhají její právní úprav�. 

Sou�asný faktický stav informovanosti naší spole�nosti o právech a povinnostech spojených 

s ochranou osobních údaj� je bohužel velmi nízký i p�esto, že zákon je ú�inný již osmým 

rokem.  



- 70 - 

Literatura 

1. HOLUB, M. a kol. Ob�anský zákoník poznámkové vydání s judikaturou a novou 

literaturou, 9. vyd. PRAHA: Linde Praha a. s., 2002. 831 s. ISBN: 80-7201-336-X 

2. KNAP, K. a kol. Ochrana osobnosti podle ob�anského práva. 4. vyd. PRAHA: Linde 

Praha a. s., 2004. 443 s. ISBN 80-7201-484-6. 

3. KOUBEK, J. �ízení lidských zdroj�. 3. vyd. PRAHA: Management Press, 2005. 367 s. 

ISBN 80-7261-033-3. 

4. MATES, P. Ochrana osobních údaj�. 1. vyd. PRAHA: Univerzita Karlova v Praze, 

2002, 73 s. ISBN 80-246-0469-8. 

5. MATOUŠOVÁ, M. a kol. Ochrana osobních údaj� v otázkách a odpov�dích. 1. vyd. 

PRAHA: Aspi Publishing, s. r. o., 2004. 160 s. ISBN 80-7357-037-8. 

6. MATOUŠOVÁ, M. – Hejlík, L. Osobní údaje a jejich ochrana. 1. vyd. Praha: ASPI, 

2003. 415 s. ISBN 80-86395-50-2. 

7. TOMANDLOVÁ, L. a kol. Zákoník práce a související právní p�edpisy s komentá�em 

2001. 1. vyd. OLOMOUC: ANAG, spol. s r. o., 2001. 724 s. ISBN 80-7263-044-X 

8. Nemocnice Jihlava, p�ísp�vková organizace 

[cit. 2006-04-02]. Dostupné z: 

<http://www.nemji.cz 

9. ÚOOÚ – Zákon �. 101/2000 Sb., o ochran� osobních údaj� (úplné zn�ní) 

[cit. 2006-03-15]. Dostupné z: 

<http://www.uoou.cz/index.php?l=cz&m=left&mid=01:01:00&u1=&u2=&t= > 

10. Ústava �eské republiky. Listina základních práv a svobod. Ostrava: Sagit, 2004. 190 

s. Úplné zn�ní. ISBN 80-7208-424-0. 



- 71 - 

11. § 26 odst. 4 a 5, § 27c zákona �. 20/1966 Sb., ve zn�ní zákona �. 548/1991 Sb. a 

zákona �. 285/2002 Sb., zákon �. 20/1966 Sb., ve zn�ní zákona �. 548/1991 Sb. a 

zákona �. 285/2002 Sb., zákon �. 285/2002 Sb., o darování, odb�rech a transplantacích 

tkání a orgán� a o zm�n� n�kterých zákon� (transplanta�ní zákon), ve zn�ní zákona �. 

228/2005Sb. 

12. § 55 odst. 2 písm. d) zákona �. 20/1966 Sb., ve zn�ní zákona �. 548/1991 Sb. a zákona 

�. 123/2000Sb. 

13. Zákon �. 20/1966Sb. 

14. § 12 zákona �. 20/1966 Sb., ve zn�ní zákona �. 548/1991 Sb. 

15. Zákon �. 48/1997 Sb., o ve�ejném zdravotním pojišt�ní a o zm�n� a dopln�ní 

n�kterých souvisejících zákon�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

16. § 20 odst. 2 zákona �. 48/1997Sb. 

17.  Zákon �. 258/2000 Sb., o ochran� ve�ejného zdraví a o zm�n� n�kterých souvisejících 

zákon�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

18. zákon �. 48/1997 Sb., zákon �. 20/1966 Sb., zákon �. 582/1991 Sb., o organizaci a 

provád�ní sociálního zabezpe�ení, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, zákon �. 359/1999 

Sb., o sociáln�-právní ochran� d�tí, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, zákon �. 283/1991 

Sb., o Policii �eské republiky, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, zákon �. 141/1961 Sb.,  

o trestním �ízení soudním (trestní �ád), ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

19.  § 67b odst. 16 a 18 zákona �. 20/1966 Sb., ve zn�ní zákona �. 285/2002Sb. 

20. § 11 odst. 1 písm. b) a § 24 odst. 3 zákona �. 48/1997 Sb., o ve�ejném zdravotním 

pojišt�ní, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

21. Na�ízení vlády �. 290/1995 Sb., kterým se stanoví seznam nemocí z povolání. 

22. Vyhláška �. 342/1997 Sb., kterou se stanoví postup p�i uznávání nemocí z povolání a 

vydává seznam zdravotnických za�ízení, která tyto nemoci uznávají, ve zn�ní 

vyhlášky �. 38/2005Sb. 



- 72 - 

23. Vyhláška �. 434/1992 Sb., o zdravotnické záchranné služb�, ve zn�ní pozd�jších 

p�edpis�. 

24. Zákon �. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové služb� a o zm�n� n�kterých zákon�, 

ve zn�ní zákona �. 413/2005Sb. 

25. § 53 zákona �.258/2000 Sb., ve zn�ní zákona �. 274/2003Sb. 

26. § 33 zákona �. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o zm�n� n�kterých dalších 

zákon�, ve zn�ní zákona �. 117/2000 Sb. a zákona �. 362/2004 Sb. 



- 73 - 

P�ílohy 

P�íloha �. 1: Chorobopis. 

P�íloha �. 2: Informovaný souhlas pacienta s poskytnutím zdravotní pé�e 

P�íloha �. 3.: Informovaný souhlas pacienta s poskytnutím zdravotní pé�e 1 

P�íloha �. 4: Osobní dotazník Nemocnice Jihlava 

P�íloha 4. 5: Osobní dotazník Nemocnice Jihlava 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 74 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 75 - 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 76 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


